



BCEAO
BANQUE CENTRALE DES ETATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

REPUBLIQUE DU BENIN
MINISTRE DE L'ECONOMIE
ET DES FINANCES
Comité de la Balance des Paiements

BALANCE DES PAIEMENTS ET POSITION EXTERIEURE GLOBALE

BENIN 2009

MINISTÈRE DE L'ÉCONOMIE ET DES FINANCES

COMITÉ DE LA BALANCE DES PAIEMENTS

SECRETARIAT DU COMITÉ ASSURÉ PAR LA BCEAO

COMPTES EXTÉRIEURS DE LA RÉPUBLIQUE DU BÉNIN AU TITRE DE L'ANNÉE 2009

Décembre 2010

SOMMAIRE

Avant-propos.....	4
LISTE DES ENCADRES, TABLEAUX ET GRAPHIQUES.....	6
SIGLES ET ABREVIATIONS	7
Résumé.....	8
1. CONTEXTE ECONOMIQUE INTERNATIONAL ET NATIONAL.....	10
1.1- ENVIRONNEMENT ECONOMIQUE INTERNATIONAL.....	11
1.2- CONJONCTURE ECONOMIQUE NATIONALE.....	12
2. BALANCE DES TRANSACTIONS COURANTES.....	13
2.1- EVOLUTION DE LA BALANCE COMMERCIALE.....	16
2.1.1 - Exportations de biens.....	17
2.1.1.1– Exportations de marchandises générales.....	17
2.1.1.2 - Structure des exportations de marchandises.....	18
2.1.1.3 – Répartition géographique des exportations.....	21
2.1.2 – Importations de biens.....	25
2.1.2.1 – Importations de marchandises générales.....	25
2.1.2.2. – Structure des importations de marchandises.....	27
2.1.2.3 – Répartition géographique des importations.....	28
2.2- EVOLUTION DE LA BALANCE DES SERVICES.....	32
2.2.1 - Transports.....	33
2.2.2 - Voyages.....	33
2.2.3 – Autres services.....	33
2.3- EVOLUTION DE LA BALANCE DES REVENUS.....	34
2.3.1 – Revenu du travail.....	34
2.3.2 – Revenu des investissements.....	34
2.4- EVOLUTION DE LA BALANCE DES TRANSFERTS COURANTS.....	35
3. COMPTE DE CAPITAL ET D'OPERATIONS FINANCIERES.....	36
3.1- COMPTE DE CAPITAL.....	37
3.2- COMPTE DES OPERATIONS FINANCIERES.....	37
3.2.1 – Investissements directs.....	37
3.2.2 – Investissements de portefeuille.....	38
3.2.3 – Autres investissements.....	38
3.2.4 – Financement exceptionnel	38
4. CAPITAUX MONETAIRES.....	39
4.1- EVOLUTION DES AVOIRS ET ENGAGEMENTS EXTERIEURS DE LA BANQUE CENTRALE	40
4.2- EVOLUTION DES AVOIRS ET ENGAGEMENTS EXTERIEURS DES AUTRES INSTITUTIONS MONETAIRES.....	40
4.3- VARIATION DES AVOIRS EXTERIEURS NETS DES INSTITUTIONS MONETAIRES.....	41
4.4- TABLEAU DE RECONCILIATION DES AVOIRS EXTERIEURS NETS.....	41
5. POSITION EXTERIEURE GLOBALE	43
6. ANNEXES.....	45

AVANT-PROPOS

Les comptes extérieurs du Bénin pour l'année 2009 ont été établis selon les principes de la cinquième (5^e) édition du Manuel de la Balance des Paiements (MBP5), publiée en mai 1993. Ce cadre introduit par rapport au MBP4 la notion de Position Extérieure Globale (PEG) et réaménage la classification des comptes de la balance des paiements, en les rapprochant du compte « Reste du monde », établi par la Comptabilité Nationale (SCN 93).

Dans le cadre de la poursuite du processus d'amélioration de la qualité des données de la balance des paiements, il a été retenu, à partir de cette édition, d'adjoindre au questionnaire de balance des paiements transmis aux entreprises, un formulaire devant permettre de recueillir des renseignements complémentaires sur les investissements étrangers. La mise en oeuvre de cette disposition a permis de collecter des informations détaillées sur l'origine des investissements directs étrangers reçus ainsi que les secteurs d'activités concernés.

L'édition 2009 de la balance des paiements a bénéficié également de l'élargissement des travaux de la Cellule sous-régionale chargée de la réconciliation des données des échanges intra-UEMOA dont la quatrième réunion s'est tenue les 04 et 05 octobre 2010 à Dakar. Ainsi, en plus de la correction des asymétries relevées dans les déclarations bilatérales des Etats sur le commerce intra-régional, les données ont été ajustées pour tenir compte de l'harmonisation de l'évaluation des flux touristiques intra-UEMOA, des envois de fonds et des investissements directs étrangers.

COMPOSANTES DES COMPTES EXTERIEURS

I – La balance des paiements

Les composantes types sont réparties en deux grandes catégories : **le compte des transactions courantes et le compte de capital et d'opérations financières.**

1.1 Le compte des transactions courantes

Sont incluses dans le compte des transactions courantes, toutes les transactions portant sur des valeurs économiques (autres que des actifs financiers) entre entités résidentes et non-résidentes. On y inscrit aussi les contreparties des valeurs économiques courantes qui sont fournies ou acquises sans-réciprocité. Les grandes subdivisions (postes) sont les **biens et services**, les **revenus** et les **transferts courants**.

1.2 Le compte de capital et d'opérations financières

Il comprend deux principales composantes :

- ✓ **le compte de capital qui correspond au compte de capital du SCN ;**
- ✓ **le compte d'opérations financières qui équivaut au compte financier du SCN.**

1.2.1 Le compte de capital

Le compte de capital regroupe :

- ✓ les transferts de capital qui comprennent les remises de dettes, les dons en biens d'équipement ou destinés à en acquérir ;
- ✓ les acquisitions ou cessions d'actifs non financiers non produits (achats ou ventes de brevets, licences, immeubles par les ambassades).

1.2.2 Le compte d'opérations financières

Les principales composantes de ce compte sont :

- ✓ **les investissements directs** qui sont effectués par une entité appelée investisseur direct, lequel vise un intérêt durable dans l'entreprise ayant reçu l'investissement et détient dans cette optique au moins 10% des actions ou des droits de vote ;
- ✓ **les investissements de portefeuille** qui regroupent tous les investissements internationaux réalisés sous forme d'acquisitions de titres de participation ou de titres de créances, autres que ceux déjà recensés dans les investissements directs et dans les réserves ;
- ✓ **les autres investissements**, constitués d'une catégorie fonctionnelle résiduelle où sont recensées toutes les autres opérations sur les actifs et passifs non classées dans les investissements de portefeuille et les réserves, notamment les crédits commerciaux, les prêts ou emprunts, les utilisations des crédits du FMI, la monnaie fiduciaire et les dépôts ;
- ✓ **les avoirs de réserves** qui sont des avoirs extérieurs à la disposition immédiate et sous le contrôle effectif des Autorités monétaires et qui leur permettent de financer directement les déséquilibres au moyen d'interventions sur le marché des changes pour influencer sur le cours de la monnaie nationale et de parer à d'autres besoins.

II – La position extérieure globale

La position extérieure globale est un état statistique qui indique, à une date donnée, la valeur et la composition du stock des actifs financiers d'une économie sur le reste du monde ainsi que la valeur et la composition du stock de ses engagements envers le reste du monde. Elle permet de calculer la différence entre avoirs et engagements extérieurs pour appréhender, soit la position nette de l'économie, soit la partie de la valeur nette de son patrimoine attribuable à ses relations avec le reste du monde.

LISTE DES ENCADRES, TABLEAUX ET GRAPHIQUES

	Pages
ENCADRES	
Encadré n°1 : Actualisation des coefficients CAF-FAB	32
TABLEAUX	
Tableau n°1 : Soldes de la balance des paiements (Optique BCEAO)	9
Tableau n°2 : Présentation détaillée de la balance des paiements de l'année 2009	15
Tableau n°3 : Balance des paiements courants	16
Tableau n°4 : Evolution de la balance commerciale	17
Tableau n°5 : Evolution des exportations de biens	17
Tableau n°6 : Evolution des exportations de marchandises ajustées	18
Tableau n°7 : Structure des exportations par principaux produits	19
Tableau n°8 : Exportations FOB par grands groupes de produits (Volumes et Valeurs)	20
Tableau n°9 : Evolution des exportations par principaux produits	21
Tableau n°10 : Répartition géographique des exportations du Bénin	22
Tableau n°11 : Exportations vers les pays de l'UEMOA	23
Tableau n°12 : Evolution des principaux produits exportés vers la CEDEAO	23
Tableau n°10bis : Répartition géographique des exportations du Bénin (Flux total : officiel et non contrôlé)	24
Tableau n°13 : Ratio du Service de la dette extérieure sur les exportations	25
Tableau n°14 : Evolution des Importations de biens	25
Tableau n°15 : Evolution des importations de marchandises ajustées	26
Tableau n°16 : Importations CAF par grands groupes de produits (Volumes et Valeurs)	27
Tableau n°17 : Structure des importations par principaux produits	28
Tableau n°18 : Orientation géographique des importations	29
Tableau n°19 : Importations en provenance des pays de l'UEMOA	30
Tableau n°18bis : Orientation géographique des importations (Flux total : officiel et non contrôlé)	31
Tableau n°20 : Evolution du Solde de la balance des services	32
Tableau n°21 : Evolution des Transports	33
Tableau n°22 : Evolution des voyages	33
Tableau n°23 : Evolution des autres services	34
Tableau n°24 : Evolution de la rémunération des salariés	34
Tableau n°25 : Evolution des revenus des investissements	35
Tableau n°26 : Evolution des transferts courants	35
Tableau n°27 : Evolution des opérations en capital	37
Tableau n°28 : Evolution des opérations financières	37
Tableau n°29 : Evolution du financement exceptionnel	38
Tableau n°30 : Evolution des Avoirs et Engagements Extérieurs de la Banque Centrale	40
Tableau n°31 : Evolution des avoirs et engagements des banques de dépôts et des autres institutions monétaires	41
Tableau n°32 : Evolution de la variation des Avoirs Extérieurs Nets totaux	41
Tableau n°33 : Correspondance statistiques monétaires - Balance des Paiements	42
Tableau n°34 : Evolution de la Position Extérieure Globale du Bénin	44

SIGLES ET ABREVIATIONS

BCEAO	Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest
CAF :	Coûts, Assurances et Frêts
CEDEAO :	Communauté Economique des Etats de l'Afrique de l'Ouest
FMI :	Fonds Monétaire International
FOB /FAB :	Free On Board /Franco à bord
INSAE :	Institut National de la Statistique et de l'Analyse Economique
PEG :	Position Extérieure Globale
PIB :	Produit Intérieur Brut
PNG :	Position Nette du Gouvernement
UEMOA :	Union Economique et Monétaire Ouest Africaine

RÉSUMÉ

En 2009, les transactions extérieures du Bénin se sont ressenties de la mauvaise conjoncture internationale liée à la crise financière et économique internationale. Ce qui s'est soldé par une dégradation du résultat global de la balance des paiements ressortie déficitaire pour la première fois depuis 2004.

Le déficit structurel du solde des transactions courantes¹ s'est aggravé de 66.396,0 millions² en ressortant à 306.419,0 millions sous l'effet conjugué de la détérioration de la balance des services et des revenus ainsi que de la baisse des transferts courants, malgré l'amélioration de la balance commerciale.

Le déficit de la balance des biens s'est en effet contracté de 29.819,0 millions en liaison principalement avec une baisse des importations.

Le solde des services quant à lui, affiche un déficit de 129.934,0 millions, en dégradation de 79,1% par rapport à l'année précédente en relation avec la chute des recettes reçues au titre des voyages.

Le solde excédentaire des transferts courants s'est replié de 28.304,0 millions en 2009 pour ressortir à 81.320,0 millions à la suite d'un ralentissement des envois de fonds des travailleurs migrants.

Dans ces conditions, le creusement du déficit structurel du compte courant n'a pu être compensé par la bonne tenue du compte de capital et d'opérations financières qui a bénéficié des mobilisations extérieures de l'Etat sous forme de dons et de prêts. L'excédent du compte de capital et d'opérations financières s'est en effet situé à 260.252,0 millions en progression de 11.667,0 millions par rapport à l'année précédente.

Au total, les comptes extérieurs du Bénin ont enregistré un déficit de 48.891,0 millions en 2009 contre un excédent de 36.923,0 millions en 2008.

¹ Les transactions courantes regroupent les biens, les services, les revenus et les transferts courants

² Sauf précision, l'unité est le FCFA

Présentation détaillée de la balance des paiements de l'année 2009

(Optique BCEAO)

(en millions de F CFA)

	Crédit	Débit	Solde
Biens	578 328,0	820 552,0	-242 224,0
. Marchandises générales	565 546,0	820 540,0	-254 994,0
. Autres biens	12 782,0	12,0	12 770,0
Services	104 323,0	234 257,0	-129 934,0
. Transports	8 469,0	137 036,0	-128 567,0
dont fret	71,0	119 367,0	-119 296,0
. Voyages	61 968,0	24 799,0	37 169,0
. Services fournis ou reçus par les administrations	8 200,0	3 643,0	4 557,0
. Autres	25 686,0	68 779,0	-43 093,0
Revenus	23 004,0	38 585,0	-15 581,0
. Revenus salariés	1 570,0	1 483,0	87,0
. Revenus des investissements	21 434,0	37 102,0	-15 668,0
dont intérêts sur dette publique		12 315,0	-12 315,0
Transferts courants	115 533,0	34 213,0	81 320,0
. Administrations publiques	50 473,0	1 553,0	48 920,0
. Autres secteurs	65 060,0	32 660,0	32 400,0
Compte des transactions courantes	821 188,0	1 127 607,0	-306 419,0
Compte de capital	78 971,0	2 890,0	76 081,0
- Transferts de capital	78 971,0	2 856,0	76 115,0
. Administrations publiques	66 136,0		66 136,0
. Autres secteurs	12 835,0	2 856,0	9 979,0
- Acquisitions et cessions d'actifs non financiers non produits	0,0	34,0	-34,0
Compte d'opérations financières	338 177,0	154 006,0	184 171,0
Compte de capital et d'op.financières	417 148,0	156 896,0	260 252,0
Financement exceptionnel (Pour mémoire)	3 927,0	0,0	3 927,0
Erreurs et omissions nettes		2 724,0	-2 724,0
Solde global	1 238 336,0	1 287 227,0	-48 891,0
Avoirs et engagements extérieurs	218 285,0	169 394,0	48 891,0
- Autorités monétaires	89 303,0	6 137,0	83 166,0
- Contrepartie de réévaluation de FMI (PM)	301,0	604,0	-303,0
- Banques	128 982,0	163 257,0	-34 275,0

Source : BCEAO

1

CONTEXTE ECONOMIQUE INTERNATIONAL ET NATIONAL

L'économie mondiale a subi de plein fouet les effets de la crise économique et financière internationale qui a commencé en 2008. Toutefois, la reprise a été amorcée à partir du quatrième trimestre 2009 grâce à la bonne tenue des économies asiatiques et à la faveur des interventions de grande envergure des pouvoirs publics dans les pays développés. Les performances économiques ont ainsi été essentiellement caractérisées par :

- *une contraction de 0,6% du rythme de l'économie mondiale ;*
- *un ralentissement de la dynamique économique dans l'UEMOA, dont la croissance demeure portée par la situation satisfaisante de la production agricole vivrière et l'exécution des programmes d'investissement public. Le taux de croissance réel de l'Union est ressorti à 2,9% en 2009 contre 3,8 % en 2008 ;*
- *une inflexion de la reprise économique notée au plan national depuis 2006. Le taux de croissance de l'économie nationale est ressorti à 2,7% en 2009 contre 5,0% en 2008.*

1.1- ENVIRONNEMENT ÉCONOMIQUE INTERNATIONAL

L'économie mondiale a subi de plein fouet les effets de la crise économique et financière internationale qui a démarré en 2008. Toutefois, des signes de reprise ont été perceptibles à partir du quatrième trimestre 2009 grâce à la bonne tenue des économies asiatiques et à la faveur des interventions de grande envergure des pouvoirs publics qui ont soutenu la demande et réduit l'incertitude ainsi que le risque systémique sur les marchés financiers. Selon le FMI³, le rythme de croissance de l'économie mondiale s'est établi en termes réels à -0,6% en 2009 contre 2,8% en 2008.

Aux Etats-Unis, le Produit Intérieur Brut (PIB) a enregistré une contraction de 2,6% en 2009 principalement à cause du repli de la production au premier semestre. Cependant, même si les conditions financières se sont sensiblement améliorées, les marchés sont restés tendus, au détriment de l'investissement et de la consommation.

Au Japon, l'activité économique s'est contractée de 5,2% en 2009 du fait de l'atonie de la demande intérieure et du manque de marge de manoeuvre budgétaire pour stimuler davantage l'économie afin de compenser la chute de la demande extérieure affectée par la crise.

Au Royaume-Uni, le retournement brutal de l'expansion des prix des actifs, notamment dans l'immobilier, a fortement freiné l'activité qui s'est située en repli de 4,9%.

Dans la Zone euro, le produit intérieur brut a reculé de 4,1% en 2009 contre un tassement de 0,5% en 2008. La baisse de la production dans l'ensemble de la région a été le résultat de l'effondrement de la demande intérieure notamment en termes d'investissement et du repli des échanges extra et intra régionaux.

Dans les pays émergents et en développement, l'activité économique a enregistré un ralentissement en 2009, en liaison principalement avec la chute des exportations, la baisse des investissements directs étrangers et le durcissement des conditions de financement extérieur. Le taux de croissance du PIB ressortirait en moyenne à 2,5% en 2009, en retrait de 3,5 points de pourcentage par rapport aux réalisations de l'année 2008.

En Amérique latine et dans les Caraïbes, l'activité économique a accusé un repli de 1,7% en 2009 du fait de la forte chute de la consommation, de l'investissement et des exportations imputable au durcissement des conditions de financement extérieur, à la détérioration de la demande extérieure et à la diminution des envois de fonds des travailleurs expatriés.

En Asie, les pays comme la Chine, l'Indonésie et l'Inde ont échappé à une grave récession, grâce à une vaste politique de relance, une demande intérieure relativement stable et, dans le cas de l'Inde, une moindre dépendance à l'égard des exportations. La croissance économique de la zone est ressortie à 6,9% en 2009 après avoir atteint 7,7% en 2008.

En Afrique subsaharienne, le taux de croissance du PIB, en termes réels, est ressorti à 2,6% en 2009 contre 5,5% en 2008. Le continent a subi ainsi les contrecoups de l'effondrement des échanges mondiaux et des turbulences des marchés financiers de la planète qui ont eu pour effet un ralentissement des flux financiers à destination de ce dernier.

Dans l'Union Economique et Monétaire Ouest Africaine (UEMOA), l'activité économique a été modérément orientée à la hausse en raison des effets de la crise. Le taux de croissance économique s'est établi de 2,9% en 2009, en retrait par rapport aux réalisations de 3,8% de 2008. Cette relative performance de l'économie de la sous-région est induite par les résultats relativement satisfaisants de la campagne agricole 2009/2010, la poursuite de la mise en oeuvre des programmes d'investissement public et l'exécution, par l'ensemble des Etats membres, de programmes économiques et financiers appuyés par les partenaires au développement.

S'agissant des prix, le renchérissement des denrées alimentaires et de l'énergie, enregistré durant les trois premiers trimestres de l'année 2008, s'est estompé sous l'effet de la bonne campagne agricole 2008/2009 et de la faiblesse des cours internationaux du pétrole. La progression du niveau général des prix en moyenne annuelle est ainsi ressortie, au terme de l'année 2009, à 1,1%, en dessous de

³ Perspectives de l'économie mondiale, octobre 2010

l'objectif communautaire de 3,0%.

Au plan des finances publiques, l'année 2009 a été caractérisée par une aggravation du déficit budgétaire par rapport à 2008, en liaison avec la poursuite par les Etats de la mise en oeuvre des programmes d'investissement. Cette évolution défavorable des finances publiques dans l'ensemble des pays s'est traduite par une accumulation importante d'arriérés de paiement intérieurs. Le déficit du solde global, base engagements, hors dons, a atteint 6,3% en 2009 contre 4,7% en 2008.

Enfin, le profil des agrégats monétaires met en exergue une progression de 7,0% de la masse monétaire en liaison avec la consolidation des avoirs extérieurs nets et la hausse du crédit intérieur, reflétant pour l'essentiel une dégradation de la Position Nette débitrice du Gouvernement (PNG). En effet, les avoirs extérieurs nets des institutions monétaires se sont accrus de 11,3% ressortant à 5.294,2 milliards à fin décembre 2009. L'encours du crédit intérieur s'est accru de 17,0% à la suite d'une dégradation de 564,6 milliards de la PNG et d'un relèvement de 8,5% des crédits à l'économie. Au total, la masse monétaire s'est établie à 10.586,5 milliards.

1.2- CONJONCTURE ÉCONOMIQUE NATIONALE

La dynamique de l'économie nationale notée depuis l'année 2006 a été infléchiée par la mauvaise conjoncture économique internationale exacerbée par le ralentissement des échanges commerciaux avec les pays voisins, le Nigeria en particulier, ainsi que le recul de la production du coton. Le taux de croissance économique réel s'est situé à 2,7% en 2009 contre 5,0% en 2008.

S'agissant des prix intérieurs, leurs évolutions reflètent la détente observée sur les marchés internationaux des produits pétroliers et des denrées alimentaires ainsi que les bonnes performances de la production vivrière au titre de la campagne 2008-2009. Le taux d'inflation est ressorti à +2,2% en 2009 contre +7,9% en 2008.

Les opérations financières de l'Etat, quant à elles, se sont soldées par une aggravation du déficit global (base ordonnancement) qui est passé de 3,5% du PIB en 2008 à 7,4% du PIB en 2009. Ce mouvement résulte essentiellement d'une baisse des recettes de l'Etat qui se sont établies à 575.781,2 millions en 2009 contre 581.289,4 millions en 2008. Les dépenses publiques ont progressé de 17,6% pour s'établir à 805.446,2 millions au cours de la période sous-revue.

La situation monétaire a été marquée par une forte expansion de la masse monétaire sous l'effet notamment de l'accroissement du crédit intérieur. La masse monétaire est ressortie à 1.181,4 milliards à fin décembre 2009 en progression de 7,2% par rapport à l'année précédente. En contrepartie, le crédit intérieur s'est accru de 35,2% sous l'effet conjugué d'une dégradation de la situation créditrice de la Position Nette du Gouvernement et d'un accroissement des crédits à l'économie. Les avoirs extérieurs nets ont par ailleurs reculé de 45.645,5 milliards.

2

BALANCE DES TRANSACTIONS COURANTES

Les transactions courantes en 2009 ont connu une dégradation de 66.396,0 millions sous l'effet de :

- ✓ la détérioration de 57.395,0 millions de la balance déficitaire des services ;*
- ✓ le repli de 28.304,0 millions des excédents des transferts courants ;*
- ✓ la dégradation de 10.516,0 du déficit de la balance des revenus.*

En revanche, l'amélioration de 29.819,0 millions du déficit de la balance commerciale a atténué la détérioration du compte courant.

L'évolution des balances des paiements, élaborées conformément à la méthodologie de la 5^{ème} édition du manuel du FMI, résumée dans les tableaux ci-après, indique un compte courant structurellement déficitaire dont le solde est partiellement couvert par un compte de capital et d'opérations financières excédentaire.

Le solde déficitaire des transactions courantes s'est ainsi aggravé de 66.396,0 millions pour s'établir à 306.419,0 millions, soit 9,9% du PIB. Cette aggravation du déficit des transactions courantes est essentiellement imputable aux effets conjugués de la détérioration de la balance des services et des revenus ainsi que de la baisse des transferts courants en liaison avec l'environnement international marqué par la crise économique et financière. Elle a été modérée par l'amélioration du solde structurellement déficitaire de la balance commerciale à la suite d'une baisse des importations.

L'évolution des principaux soldes de la balance des paiements depuis 2005 est présentée dans le tableau n°1 ci-après.

Tableau n°2 : Soldes de la balance des paiements (Optique BCEAO)

(en millions de FCFA)

	2 005	2 006	2 007	2 008	2 009
I - COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	-119 253	-113 055	-236 955	-240 023	-306 419
- BIENS	-151 597	-162 231	-266 045	-272 043	-242 224
. Marchandises générales	-158 386	-166 894	-274 102	-292 207	-254 994
. Autres biens	6 789	4 663	8 057	20 164	12 770
- SERVICES	-45 000	-70 679	-95 340	-72 539	-129 934
. Transport	-74 599	-98 105	-135 700	-133 054	-128 567
dont Fret	-67 743	-88 011	-123 599	-128 723	-119 296
. Voyages	40 345	42 890	64 596	76 955	37 169
. Autres	-10 746	-15 464	-24 236	-16 440	-38 539
- REVENUS	-9 367	-15 383	-4 224	-5 065	-15 581
. Intérêts sur dette publique	-8 643	-7 338	-5 969	-5 252	-12 315
TOTAL DES BIENS, SERVICES ET REVENUS	-205 964	-248 293	-365 609	-349 647	-387 729
- TRANSFERTS COURANTS	86 711	135 238	128 654	109 624	81 320
Administrations publiques	23 095	56 007	55 109	36 214	48 920
Autres secteurs	63 616	79 231	73 545	73 410	32 400
II - CPTÉ DE CAPITAL ET D'OPE. FINANCIERES	162 174	231 601	363 630	271 919	260 252
- CPTÉ DE CAPITAL	64 293	603 848	84 327	48 369	76 081
Transfert de capital	64 293	603 867	84 375	48 394	76 115
Acquisitions et cessions d'actifs non financiers	0	-19	-48	-25	-34
- CPTÉ D'OPERATIONS FINANCIERES (hors avoirs de réserve)	97 881	-372 247	279 303	223 550	97 917
Investissements directs	28 182	28 722	125 250	77 841	48 682
Investissements de portefeuille	2 012	3 034	32 405	9 396	37 572
Autres investissements	67 687	-404 003	121 648	136 313	97 917
FINANCEMENT EXCEPTIONNEL (Pour mémoire)	12 043	560 508	5 901	5 137	3 927
III - ERREURS ET OMISSIONS NETTES	6 261	12 625	14 747	5 027	-2 724
IV - SOLDE GLOBAL	49 182	131 171	141 422	36 923	-48 891
V - AVOIRS ET ENGAGEMENTS EXTERIEURS	-49 182	-131 171	-141 422	-36 923	48 891
Autorités monétaires	-68 337	-111 775	-87 467	-49 267	83 166
dont contrepartie de réévaluation	99	110	90	-196	-196
Banques	19 155	-19 396	-53 955	12 344	-34 275

Source : BCEAO

Le déficit du commerce extérieur s'est amélioré de 11,0% pour s'établir à 242.224,0 millions en 2009 contre 272.043,0 millions l'année précédente. Le solde des services quant à lui, affiche un déficit de 129.934,0 millions, en dégradation de 79,1% par rapport au niveau de 72.539,0 millions enregistré un an plutôt.

S'agissant de la balance des revenus, son solde déficitaire est ressorti à 15.581,0 millions contre un

déficit de 5.065,0 millions en 2008. Quant aux transferts courants, ils ont affiché un solde excédentaire de 81.320,0 millions contre un excédent de 109.624,0 millions l'année précédente, soit une dégradation de 25,8%.

L'évolution de la balance courante sur les cinq dernières années se présente comme suit.

Tableau n°3 : Balance des paiements courants

(en millions de FCFA)

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
Biens (FOB - FOB)	-151 597	-162 231	-266 045	-272 043	-242 224
<i>dont : marchandises</i>	<i>-158 386</i>	<i>-166 894</i>	<i>-274 102</i>	<i>-292 207</i>	<i>-254 994</i>
Services Nets	-45 000	-70 679	-95 340	-72 539	-129 934
Revenus Nets	-9 367	-15 383	-4 224	-5 065	-15 581
Transferts courants Nets	86 711	135 238	128 654	109 624	81 320
Bal. des Paiements Courants (BPC)	<u>-119 253</u>	<u>-113 055</u>	<u>-236 955</u>	<u>-240 023</u>	<u>-306 419</u>
Bal. des Paiements Courants Hors Dons officiels (BPCHD)	<u>-142 348</u>	<u>-169 062</u>	<u>-292 064</u>	<u>-276 237</u>	<u>-342 633</u>
PIB à prix courants	2 298 700	2 460 064	2 638 900	2 970 400	3 109 400
BPC/PIB (%)	-5,2	-4,6	-9,0	-8,1	-9,9
BPCHD/PIB (%)	-6,2	-6,9	-11,1	-9,3	-11,0

Source : BCEAO

2.1 - EVOLUTION DE LA BALANCE COMMERCIALE

Au terme de l'année 2009, la balance commerciale du Bénin s'est améliorée par rapport à 2008 en raison principalement de la baisse des importations, les exportations ayant légèrement progressé de 0,7%. Cette performance a été obtenue malgré le recul du commerce de réexportation imputable à la situation économique au Nigeria et à la baisse des cours du Naira. Le déficit commercial est ainsi ressorti à 242.224,0 millions en 2009 contre 272.043,0 millions un an plus tôt.

Tableau n°4 : Evolution de la balance commerciale

(en millions de FCFA)

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
- Exportations de biens (1)	305 022,0	384 582,0	501 725,0	574 168,0	578 328,0
<i>dont réexportation</i>	133 399,0	247 300,0	260 090,0	284 126,0	257 138,0
- Importations de biens (2)	-456 619,0	-546 813,0	-767 770,0	-846 211,0	-820 552,0
<i>dont importations pour réexportation</i>	-70 916,5	-132 322,6	-147 106,3	-149 698,0	-144 095,9
BALANCE COMMERCIALE	-151 597,0	-162 231,0	-266 045,0	-272 043,0	-242 224,0
BALANCE COMMERCIALE (hors réexport.)	-214 079,3	-277 208,7	-379 029,1	-406 470,5	-355 266,1
taux de couverture (1) / (2) (en %)	66,8	70,3	65,3	67,9	70,5

Source: BCEAO

2.1.1 - Exportations de biens

Les exportations FOB ajustées⁴ de biens sont arrêtées à 578.328,0 millions en 2009 en progression de 4.160,0 millions par rapport à l'année précédente. Les transactions relatives à la réexportation y figurent pour un montant de 257,138,0 millions contre 284.125,5 millions en 2008. Quant aux autres exportations constituées principalement des opérations d'avitaillement, elles se sont chiffrées à 12.782,0 millions en 2009 contre 20.175 millions une année auparavant.

L'évolution des exportations sur les cinq dernières années est retracée comme suit.

Tableau n° 5 : Evolution des exportations de biens

(en millions de FCFA)

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
- Marchandises générales	297 011,0	377 885,0	493 488,0	553 993,0	565 546,0
<i>dont réexportation</i>	133 399,0	247 300,0	260 090,0	284 126,0	257 138,0
- Biens exportés pour transformation	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Réparations de biens	0,0	18,0	0,0	0,0	0,0
- Achats de biens dans les ports	8 011,0	6 679,0	8 237,0	20 175,0	12 782,0
- Or non monétaire	0,0	0,0			
TOTAL EXPORTATIONS	305 022,0	384 582,0	501 725,0	574 168,0	578 328,0

Source : BCEAO

2.1.1.1- Exportations de marchandises générales

Les exportations de marchandises générales ajustées ont augmenté de 2,1% pour s'établir à 565.546,0 millions en 2009 contre 553.993,0 millions l'année précédente. Les statistiques officielles y contribuent pour 35,2% contre une moyenne de 37,3% pour les cinq dernières années. Les exportations officielles enregistrées à travers les statistiques de l'INSAE se sont élevées à 199.230,8 millions en 2009 en progression de 11.034,0 millions par rapport à 2008.

⁴ Les statistiques du commerce extérieur élaborées par l'INSAE sont ajustées par les résultats de la réconciliation des données du commerce intra UEMOA et les estimations du commerce de réexportation.

Tableau n° 6 : Evolution des exportations de marchandises ajustées*(en millions de FCFA)*

RUBRIQUES	2 005	2 006	2 007	2 008	2 009
Produits du coton	97 077,5	56 063,8	68 003,5	79 605,7	66 693,7
Produits du palmier	230,4	2 309,1	4 073,5	5 784,8	11 248,4
Autres produits	55 941,3	58 506,7	89 897,6	102 806,2	121 288,6
Total statistiques officielles	153 249,2	116 879,6	161 974,6	188 196,7	199 230,8
Ajustement de champ	143 762,3	261 005,4	331 513,4	365 796,3	366 315,2
<i>dont réexportation</i>	121 980,9	238 308,8	260 071,9	284 125,5	257 138,0
Mouvements d'entrepôts	-	-			
Exportations totales ajustées	297 011,5	377 885,0	493 488,0	553 993,0	565 546,0

Source : INSAE-BCEAO

2.1.1.2 - Structure des exportations de marchandises

La structure des exportations officielles du Bénin n'a pas fondamentalement varié d'une année à l'autre. La baisse tendancielle de la part relative des produits du coton inhérente aux difficultés de la filière depuis quelques années est compensée par l'évolution favorable des autres produits d'exportation.

En effet, les exportations des produits du coton ont représenté 33,5% des exportations totales en 2009 contre 42,3% en 2008, 42,0% en 2007, 48,0% en 2006 et 63,3% en 2005. Les autres produits exportés ont constitué respectivement 36,5%, 50,1%, 55,0%, 54,6% et 60,9% des exportations officielles du Bénin en 2005, 2006, 2007, 2008 et 2009. Les exportations des autres produits en 2009 sont essentiellement dominées par quatre groupes de produits à savoir : les viandes et abats comestibles (15,7%), les fers, fontes et aciers (9,7%), les noix de cajou (6,9%) et les tabacs et cigarettes (3,5%).

De même, les efforts de relance de la filière palmier à huile et surtout la reprise des activités des huileries ont permis aux exportations des produits du palmier d'atteindre 5,6% des exportations officielles totales.

Tableau 7 : Structure des exportations par principaux produits (en %)

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
Produits du coton	63,3	48,0	42,0	42,3	33,5
-Fibres de coton	58,9	42,2	39,7	39,9	31,8
-Graines de coton	0,6	0,3	0,0	0,0	0,1
-Tourteaux de coton	1,2	1,5	1,2	2,1	1,5
Produits du palmier	0,2	2,0	3,0	3,1	5,6
-Huile de palme	0,2	1,4	1,2	2,4	3,7
-Huile de palmiste					
-Tourteaux de palmistes	0,0	0,6	1,7	0,5	1,9
Autres produits	36,5	50,1	55,0	54,6	60,9
dont :					
- Viandes et abats comestibles	0,0	0,0	1,7	0,0	15,7
- Graines et fruits oléagineux*	1,6	2,6	1,0	0,2	0,0
- Noix d'anacarde	6,9	7,4	5,2	6,6	6,9
- Crustacés	0,4	0,4	0,0	0,0	0,0
- Tabacs et cigarettes	6,7	15,7	9,0	3,4	3,5
- Sucre	0,9	2,2	2,4	1,6	2,0
- Boissons	0,1	0,0	0,2	0,3	0,5
- Bois et ouvrages en bois	1,8	1,9	1,3	1,2	1,1
- Métaux précieux	2,4	3,1	2,3	0,0	0,0
- Fer fonte et acier	2,6	4,3	9,7	14,0	9,7
TOTAL (statistiques officielles)	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Source : INSAE

*Graine de Karité et amandes de palmistes

Par rapport à 2008, les exportations des produits du coton ont régressé de 16,2% en valeur pour se situer à 66.693,7 millions en liaison avec la baisse de la production cotonnière de la campagne 2008-2009 qui s'est établie à 210.813,0 tonnes contre 268.628,0 tonnes pour la campagne 2007-2008. Ainsi, les ventes à l'étranger de coton fibre en 2009 sont ressorties à 63.424,1 millions pour une quantité vendue de 90.657,4 tonnes. En 2008, les ventes de coton fibres à l'extérieur ont atteint 111.833,1 tonnes valorisées à 75.007,2 millions.

Les exportations de produits de palmier, quant à elles, ont atteint 11.248,4 millions représentant le niveau le plus élevé depuis plusieurs années. Elles s'étaient établies à 5.784,8 millions en 2008.

L'évolution des exportations en volume et en valeur en 2008 et 2009 se présente comme suit.

Tableau n° 8 : Exportations FOB par grands groupes de produits

	Quantité (tonnes)		Variation	Valeurs en millions de FCFA		Variation
	2008	2009	(%)	2008	2009	(%)
PRODUITS DU COTON	155 566,2	122 956,0	-21,0	79 605,7	66 693,7	-16,2
- Fibres de coton	111 833,1	90 657,4	-18,9	75 007,2	63 424,1	-15,4
- Graines de Coton	99,9	2 463,2	2 365,2	1,3	113,1	8 607,7
- tourteaux de coton	42 543,6	29 477,9	-30,7	3 870,6	2 963,8	-23,4
- Huile de coton	1 089,5	357,4	-67,2	726,6	192,7	-73,5
PRODUITS DU PALMIER	10 978,1	56 421,8	414,0	5 784,8	11 248,4	94,5
- Huile de palme	7 520,5	26 507,3	252,5	4 598,2	7 398,9	60,9
- Huile de palmiste	3 061,3	192,0	-93,7	312,6	81,6	-73,9
- Tourteaux de palmistes	396,3	29 722,5	7 401,0	874,0	3 768,0	331,1
AUTRES PRODUITS	353 715,1	401 971,8	13,6	102 806,2	121 288,6	18,0
dont :						
- Viandes et abats comestibles	0,0	37 315,5		0,0	31 373,4	
- Graines et fruits oléagineux*	2 055,6	609,0	-70,4	385,1	84,8	-78,0
- Noix d'anacarde	57 771,9	59 052,6	2,2	12 493,2	13 837,7	10,8
- Crustacés	0,1	3,5		0,1	6,3	
- Tabacs et cigarettes	763,7	849,1	11,2	6 308,1	7 040,7	11,6
-Sucre et sucrerie	12 594,0	18 309,7	45,4	3 078,4	4 051,0	31,6
- Boissons	3 096,9	3 931,3	26,9	523,1	1 067,4	104,1
- Bois et ouvrages en bois	13 252,2	22 187,6	67,4	2 215,1	2 100,9	-5,2
- Métaux précieux	21,0	0,0	-100,0	1,3	0,0	-97,1
- Fers fontes et aciers	144 503,4	82 957,8	-42,6	26 324,5	19 373,6	-26,4
TOTAL (statistiques officielles)	520 259,3	581 349,6	11,7	188 196,7	199 230,8	5,9

Source : INSAE

*Graine de Karité et amandes de palmistes

Les exportations des fers, fontes et aciers se sont élevées à 19.373,6 millions en 2009, en baisse de 26,4% par rapport à 2008.

En revanche, les exportations de viandes et abats comestibles qui avaient pratiquement disparu des exportations officielles du Bénin en 2005, 2006 et 2008 ont atteint le chiffre record de 31.373,4 millions en 2009 reflétant la bonne tenue des relations commerciales entre le Bénin et le Nigeria sur ce nouveau créneau.

S'agissant des exportations de noix de cajou, elles se sont accrues de 10,8% par rapport à 2008 pour s'établir à 13.837,7 millions.

Les ventes à l'extérieur de tabacs et cigarettes qui ont chuté en 2008 à la suite de la décision de fermeture de la seule usine de cette sous-branche, se sont relevées de 11,6% pour ressortir à 7.040,7 millions en 2009.

L'évolution des exportations officielles au cours des cinq dernières années se présente comme suit.

Tableau n°9 : Evolution des exportations par principaux produits

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
Produits du coton	97 077,6	56 063,8	68 003,5	79 605,7	66 693,7
- Fibres de coton	90 261,7	49 362,6	64 231,2	75 007,2	63 424,1
- Graines de coton	912,5	328,8	3,6	1,3	113,1
- Tourteaux de coton	1 847,1	1 791,6	1 960,8	3 870,6	2 963,8
- Huile de coton	4 056,3	4 580,8	1 807,9	726,6	192,7
Produits du palmier	230,4	2 309,2	4 859,9	5 784,8	11 248,4
- Huile de palme	230,4	1 654,2	1 998,8	4 598,2	7 398,9
- Huile de palmiste	0,0	0,0	110,3	312,6	81,6
- Tourteaux de palmistes	0,0	655,0	2 750,7	874,0	3 768,0
Autres produits	55 941,2	58 506,6	89 111,3	102 806,2	121 288,6
dont:					
- Viandes et abats comestibles	0,0	0,0	2 744,9	0,0	31 373,4
- Graines et fruits oléagineux*	2 409,0	2 991,2	1 581,1	385,1	84,8
- Noix d'anacarde	10 524,1	8 602,0	8 361,0	12 493,2	13 837,7
- Crustacés	646,7	521,1	24,0	0,1	6,3
- Tabacs et cigarettes	10 300,7	18 390,6	14 614,1	6 308,1	7 040,7
- Sucre	1 455,6	2 546,1	3 908,1	3 078,4	4 051,0
- Boissons	155,4	29,3	259,2	523,0	1 067,4
- Bois et ouvrages en bois	2 727,4	2 277,3	2 170,9	2 215,1	2 100,9
- Métaux précieux	3 720,9	3 576,2	3 773,5	1,3	0,0
- Fer fonte et acier	4 030,5	5 016,9	15 630,6	26 324,5	19 373,6
TOTAL (statistiques officielles)	153 249,2	116 879,6	161 974,6	188 196,7	199 230,8

Source : INSAE

*Graine de Karité et amandes de palmistes

2.1.1.3 – Répartition géographique des exportations

L'analyse des flux officiels non corrigés en 2009 indique une légère modification de la répartition spatiale des exportations du Bénin par rapport à 2008. L'Afrique devient la principale destination des exportations avec une part de marché équivalente à 58,3%, grâce aux ventes à destination du Nigeria qui représentent 39,9% des exportations officielles du Bénin. L'Asie occupe la deuxième place avec 36,1% de part de marché après avoir perdu 7,6 points de pourcentage par rapport à 2008. L'Europe recueille 5,2% des exportations alors que l'Amérique reçoit 0,4%.

Le détail des exportations par grandes destinations se résume comme ci-après.

Tableau n° 10 : Répartition géographique des exportations du Bénin

	2008	2009	2008	2009
	Valeur (en millions de FCFA)		Part relative (%)	
ASIE :	82 199,2	71 886,2	43,7	36,1
. Chine	31 317,4	36 864,2	16,6	18,5
. Taïwan	838,3	615,7	0,4	0,3
. Vietnam	5 976,7	6 239,3	3,2	3,1
. Pakistan	4 463,8	1 655,3	2,4	0,8
. Indonésie	10 988,9	4 070,6	5,8	2,0
. Bangladesh	215,5	8,5	0,1	0,0
. Thaïlande	5 332,9	3 000,7	2,8	1,5
. Inde	17 163,1	16 390,1	9,1	8,2
EUROPE	11 977,1	10 315,2	6,4	5,2
- Union Européenne dont	11 911,3	10 061,8	6,3	5,1
- Belgique	310,1	216,6	0,2	0,1
. France	1 922,1	1 151,9	1,0	0,6
. Allemagne	460,2	397,4	0,2	0,2
. Espagne	58,9	79,1	0,0	0,0
-Portugal	3 905,3	4 997,2	2,1	2,5
-Pays bas	302,6	308,5		
- Italie	651,2	200,7	0,3	0,1
Autres pays d'Europe	65,7	253,4	0,0	0,1
AFRIQUE	73 321,1	116 135,2	39,0	58,3
- UEMOA dont :	14 807,8	18 517,3	7,9	9,3
. Burkina	2 176,1	1 225,1	1,2	0,6
. Côte d'Ivoire	4 377,1	5 157,9	2,3	2,6
. Niger	2 064,8	4 108,4	1,1	2,1
. Mali	2 307,9	2 342,8	1,2	1,2
. Sénégal	1 179,0	789,4	0,6	0,4
. Togo	2 703,0	4 893,7	1,4	2,5
- Ghana	2 889,5	654,9	1,5	0,3
- Nigeria	39 490,5	79 504,5	21,0	39,9
- Afrique du Sud	1 775,4	1 122,7	0,9	0,6
AMERIQUE :	965,4	891,5	0,5	0,4
. USA	216,0	96,2	0,1	0,0
. Canada	23,3	0,0	0,0	0,0
. Brésil	2,4	0,0	0,0	0,0
. Colombie	304,4	190,5	0,2	0,1
AUTRES PAYS	19 733,9	2,6	10,5	0,0
TOTAL (statistiques officielles)	188 196,7	199 230,8	100,0	100,0

Source : INSAE

En Afrique, les principaux partenaires à l'exportation du Bénin demeurent le Nigeria, la Côte d'Ivoire, le Togo et le Niger. Les importations du Nigeria en provenance du Bénin se sont notablement accrues en passant de 39.490,5 millions en 2008 à 79.504,5 millions en 2009. Les principaux produits exportés à destination de ce pays sont les viandes et abats comestibles, les graisses et huiles végétales, le riz ainsi que les fers, fontes et aciers.

S'agissant des pays de l'UEMOA, leurs importations en provenance du Bénin ont progressé de 25,1%,

pour ressortir à 18.517,3 millions en 2009 contre 14.807,8 millions en 2008. Cette évolution est le résultat d'une intensification des transactions commerciales à destination du Togo, de la Côte d'Ivoire et du Niger.

Tableau n° 11 : Exportations vers les pays de l'UEMOA

PAYS		2005	2006	2007	2008	2009
TOGO	montant	5 284,0	2 984,0	1 371,9	2 703,0	4 893,7
	%	25,0	10,8	5,6	18,3	26,4
BURKINA	montant	1 155,0	4 185,0	5 275,0	2 176,1	1 225,1
	%	5,5	15,1	21,3	14,7	6,6
COTE D'IVOIRE	montant	2 369,0	6 721,0	6 202,7	4 377,1	5 157,9
	%	11,2	24,3	25,1	29,6	27,9
NIGER	montant	8 048,0	8 368,0	7 489,8	2 064,8	4 108,4
	%	38,1	30,3	30,3	13,9	22,2
SENEGAL	montant	224,0	1 451,0	1 141,2	1 179,0	789,4
	%	1,1	5,2	4,6	8,0	4,3
MALI	montant	4 052,0	3 938,0	3 228,4	2 307,9	2 342,8
	%	19,2	14,2	13,1	15,6	12,7
GUINEE BISSAU	montant	4,0	0,0	1,2	0,0	0,0
	%	0,0	0,0	0,0	-1,0	0,0
TOTAL		21 136,0	27 647,0	24 710,2	14 807,8	18 517,3
Variation annuelle		-16,4%	30,8%	16,9%	-40,1%	25,1%

Source : INSAE *Les montants sont exprimés en millions de FCFA.

* les chiffres en pourcentage correspondent aux parts des pays dans les exportations intracommunautaires.

De manière globale, les exportations en direction de la CEDEAO se sont accrues de 70,3% s'établissant à 98.712,7 millions en 2009 contre 57.957,6 millions un an plus tôt. Les principaux produits expédiés vers la CEDEAO sont : les viandes et abats (31,8%), les céréales (18,1%), les graisses et huiles animales ou végétales (15,4%), les fers, fontes et acier (8,0%) et les tabacs et cigarettes (7,1%).

Tableau n° 12 : Evolution des principaux produits exportés vers la CEDEAO

(millions de FCFA)

PRODUITS	2008		2009	
	Valeur	(%)	Valeur	(%)
Viandes et abats comestibles			31 373	31,8
Produits de la minoterie; malt; amidons, etc.	592	1,0	481	0,5
Cereales	4 800	8,3	17 843	18,1
Graisses et huiles animales ou vegetales;	17 794	30,7	15 228	15,4
Tabacs et succedanes de tabac fabriques	6 308	10,9	7 025	7,1
Fonte, fer et acier	14 254	24,6	7 850	8,0
Résidus et déchets industries alimentaires	3 201	5,5	2 622	2,7
Toile de coton écru, 85 %, + 100 a 200 g/m2	4 541	7,8	2 787	2,8
Sous total	51 491	89	85 210	86
TOTAL EXPORT	57 958	100	98 713	100

Source : INSAE

En intégrant les données du commerce transfrontalier non contrôlé ainsi que les corrections du

commerce⁵ intra-UEMOA, la structure des exportations se modifie suivant le tableau suivant.

Tableau n° 10 bis : Répartition géographique des exportations du Bénin

(Flux total : officiel+non contrôlé)

(en millions de FCFA)

	2008	2009	2008	2009
	Valeur		Part relative (%)	
ASIE dont :	82 199,2	71 886,2	15,4	12,7
. Chine	31 317,4	36 864,2	5,9	6,5
. Taïwan	838,3	615,7	0,2	0,1
. Vietnam	5 976,7	6 239,3	1,1	1,1
. Pakistan	4 463,8	1 655,3	0,8	0,3
. Indonésie	10 988,9	4 070,6	2,1	0,7
. Bangladesh	215,5	8,5	0,0	0,0
. Thaïlande	5 332,9	3 000,7	1,0	0,5
. Inde	17 163,1	16 390,1	3,2	2,9
EUROPE	11 977,1	10 315,2	2,2	1,8
- Union Européenne dont	11 911,3	10 061,8	2,2	1,8
- Belgique	310,1	216,6	0,1	0,0
. France	1 922,1	1 151,9	0,4	0,2
. Allemagne	460,2	397,4	0,1	0,1
. Espagne	58,9	79,1	0,0	0,0
-Portugal	3 905,3	4 997,2	0,7	0,9
-Pays bas	302,6	308,5		
. Italie	651,2	200,7	0,1	0,0
Autres pays d'Europe	65,7	253,4	0,0	0,0
AFRIQUE	439 128,3	482 450,4	82,2	85,3
- UEMOA dont :	171 756,5	188 800,9	32,2	33,4
. Burkina	9 899,6	8 171,0	1,9	1,4
. Côte d'Ivoire	21 469,6	19 484,6	4,0	3,4
. Niger	48 135,7	40 201,8	9,0	7,1
. Mali	39 807,9	55 160,4	7,5	9,8
-Sénégal	22 493,9	14 535,3	4,2	2,6
. Togo	29 943,6	48 419,3	5,6	8,6
- Ghana	2 889,5	654,9	0,5	0,1
- Nigeria	248 349,1	275 536,1	46,5	48,7
- Afrique du Sud	1 775,4	1 122,7	0,3	0,2
AMERIQUE dont :	965,4	891,5	0,2	0,2
. USA	216,0	96,2	0,0	0,0
. Canada	23,3		0,0	0,0
. Brésil	2,4		0,0	0,0
. Colombie	304,9	190,5	0,0	0,0
AUTRES PAYS	19 733,9	2,6	0,0	0,0
TOTAL (statistiques officielles+non contrôlées)	554 003,9	565 546,0	100,0	100,0

Source : BCEAO

Comme l'indique le tableau n° 10 bis ci-dessus, les échanges intra-UEMOA représentent près du tiers des exportations du Bénin (33,4%). Cette situation s'explique essentiellement par la réexportation des produits pétroliers en direction des pays de l'hinterland, notamment le Mali.

⁵ La quatrième édition de la réunion de la Cellule sous-régionale chargée de la réconciliation des données relatives au commerce intra-UEMOA s'est tenue à Dakar au Siège de la BCEAO, les 04 et 05 octobre 2010.

Enfin, le ratio du service de la dette extérieure sur les exportations s'est établi à 3,0% en 2009 contre 2,3% en 2008.

Tableau n° 13 : Ratio du Service de la dette extérieure sur les exportations

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
Exportations totales de marchandises (en millions de FCFA)	305 022,0	384 582,0	501 725,0	574 168,0	578 328,0
Service de la dette extérieure (en millions de FCFA)	26 234,0	25 276,0	15 239,4	13 063,7	17 626,0
Service dette /Exportations ajustées (%)	8,6	6,6	2,7	2,3	3,0

Source : BCEAO

2.1.2 – *Importations de biens*

Les importations totales de biens (base FOB) ont reculé de 3,0% pour ressortir à 820.552,0 millions contre 846.211,0 millions en 2008.

Leur évolution sur les cinq dernières années se présente comme suit.

Tableau n° 14 : Evolution des Importations de biens

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
Marchandises générales (FOB)	-455 397,0	-544 779,0	-767 590,0	-846 200,0	-820 540,0
dont importations pour réexportation	-70 916,5	-132 322,6	-147 106,3	-149 698,0	-144 095,9
Biens importés pour transformation					
Réparations de biens	-1 222,0	-1 980,0	0,0	0,0	0,0
Achats de biens dans les ports		-54,0	-180,0	-11,0	-12,0
par les transporteurs	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL IMPORTATIONS DES BIENS (FOB)	-456 619,0	-546 813,0	-767 770,0	-846 211,0	-820 552,0

Source : BCEAO

2.1.2.1 – *Importations de marchandises générales*

Selon les statistiques officielles du commerce extérieur, les importations totales (CAF) ont régressé de 4,7% en valeur pour s'établir à 731.435,8 millions en 2009. En volume, elles ont néanmoins progressé de 14,5% en passant de 2.888,4 millions de tonnes en 2008 à 3.308,1 millions de tonnes en 2009.

A la suite des ajustements opérés pour tenir compte des transactions non enregistrées, le montant total des importations CAF est ressorti à 974.704.4 millions représentant 31,3% du PIB en 2009 contre 34,5% en 2008.

L'évolution des importations de marchandises générales au cours des cinq dernières années est présentée dans le tableau ci-après.

Tableau n° 15 : Evolution des importations de marchandises ajustées

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
Produits alimentaires	141 979,6	161 573,7	260 209,9	277 343,8	227 482,7
Autres biens de consommation	82 090,2	100 071,7	132 669,3	124 259,7	124 644,0
Biens intermédiaires	90 577,6	86 889,0	115 613,8	128 196,5	137 365,0
Produits énergétiques	96 855,9	113 610,0	160 027,5	113 677,3	121 887,2
Biens d'équipement	61 733,8	61 930,5	94 599,7	122 806,7	119 294,8
Autres biens non classés ailleurs	743,0	629,4	735,1	837,9	762,1
Total statistiques officielles	473 980,1	524 704,3	763 855,3	767 122,0	731 435,8
Ajustement de valeur (classification)					
Ajustement de champ	63 245,6	117 641,7	212 438,8	258 071,5	243 268,6
<i>Commerce non enregistré</i>	<i>72 291,6</i>	<i>127 314,7</i>	<i>217 307,6</i>	<i>261 191,6</i>	<i>247 333,6</i>
<i>Importations postes diplomatiques</i>	<i>-9 046,0</i>	<i>-9 673,0</i>	<i>-4 868,8</i>	<i>-3 120,1</i>	<i>-4 065,0</i>
Mouvements d'entrepôts					
IMPORTATIONS TOTALES CAF	537 225,7	642 346,0	976 294,0	1 025 193,4	974 704,4
PIB à prix courants	2 298 700,0	2 460 200,0	2 641 700,0	2 974 800,0	3 109 400,0
IMPORTATIONS CAF / PIB (%)	23,4	26,1	37,0	34,5	31,3

Source : INSAE-BCEAO

L'analyse par grands groupes de produits montre que les importations de produits alimentaires ont baissé de 18,0% en valeur et de 1,9% en volume.

En revanche, les importations de biens intermédiaires ont rebondi de 7,2% en valeur et de 16,1% en volume en ligne avec les achats d'engrais minéraux à l'étranger. De même, les importations de produits énergétiques ont progressé de 7,2% en relation avec les importations d'énergie électrique. Les importations de produits pétroliers, quant à elles, ont baissé en valeur compte tenu de la détente des prix internationaux.

S'agissant des autres biens de consommation, leurs importations ont progressé de 0,3% en valeur et de 1,5% en volume.

Enfin, les importations de biens d'équipement ont diminué de 2,9% en valeur et progressé de 2,2% en volume, en liaison avec la baisse de la valeur des matériels de transport.

Le détail par grands groupes de produits des importations se résume comme suit.

Tableau n° 16 : Répartition des Importations par grands groupes de produits

	Quantité (tonnes)		Variation	Valeurs (millions de FCFA)		Variation
	2008	2009	(%)	2008	2009	(%)
PRODUITS ALIMENTAIRES	1 340 179,5	1 314 074,4	-1,9	277 343,8	227 482,7	-18,0
- Céréales	714 381,9	696 786,9	-2,5	86 713,0	45 068,6	-48,0
<i>dont Riz</i>	697 670,0	682 728,4	-2,1	82 661,5	43 199,9	-47,7
- Sucres et sucreries	58 626,8	54 088,5	-7,7	10 544,2	8 705,2	-17,4
- Boissons et tabacs	33 044,6	29 331,1	-11,2	16 563,8	14 082,0	-15,0
- Autres produits alimentaires	534 126,2	533 868,0	0,0	163 522,8	159 626,9	-2,4
AUTRES BIENS DE CONSOMMATION	300 446,8	304 871,6	1,5	124 259,7	124 644,0	0,3
BIENS INTERMEDIAIRES	931 765,8	1 082 074,5	16,1	128 196,5	137 365,0	7,2
- Produits chimiques	43 418,4	88 062,2	102,8	18 780,9	35 631,4	89,7
- Coton et articles en coton	23 417,4	15 170,6	-35,2	22 510,4	16 998,3	-24,5
- Autres biens intermédiaires	864 930,0	978 841,8	13,2	86 905,2	84 735,4	-2,5
PRODUITS ENERGETIQUES	232 103,3	521 149,1	124,5	113 677,3	121 887,2	7,2
- Produits pétroliers	229 172,6	520 307,9	127,0	79 558,1	75 862,1	-4,6
- Energie électrique				33 264,0	45 741,5	37,5
- Autres produits énergétiques	2 930,7	841,2	-71,3	855,2	283,6	-66,8
BIENS D'EQUIPEMENT	81 576,5	83 343,3	2,2	122 806,7	119 294,8	-2,9
- Machines et appareils	30 863,7	30 001,0	-2,8	65 654,1	65 181,1	-0,7
- Matériels de transport	50 712,9	53 342,3	5,2	57 152,6	54 113,7	-5,3
AUTRES BIENS NON CLASSES AILLEURS	2 356,9	2 571,2	9,1	837,9	762,1	-9,0
TOTAL (statistiques officielles CAF)	2 888 428,8	3 308 084,2	14,5	767 122,0	731 435,8	-4,7

Source : INSAE

2.1.2.2. – Structure des importations de marchandises

La structure des importations officielles du Bénin n'a pas changé d'une année à l'autre. Les produits alimentaires demeurent le principal produit d'importation avec 31,1% des parts de marché en 2009 contre 36,2% un an plus tôt. Les biens intermédiaires ont conservé la deuxième place en contribuant pour 18,8% des importations officielles en 2009. Les autres biens de consommation, les produits énergétiques et les biens d'équipement représentent respectivement 17,0%, 16,7% et 16,3% du total des importations officielles.

Tableau n° 17 : Structure des importations par groupes de produits

(en %)

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
Produits alimentaires	32,3	30,8	34,1	36,2	31,1
-Céréales	12,1	11,3	13,6	11,3	6,2
- Sucres et sucreries	1,3	1,4	0,9	1,4	1,2
- Boissons et tabacs	2,1	2,5	1,8	2,2	1,9
- Autres produits alimentaires	16,8	15,6	17,8	21,3	21,8
Autres biens de consommation	18,7	19,1	17,4	16,2	17,0
Biens intermédiaires	12,9	16,6	15,1	16,7	18,8
- Produits chimiques	0,6	2,8	2,2	2,4	4,9
-Coton et articles en coton		3,7	3,4	2,9	2,3
- Autres biens intermédiaires	9,5	10,1	9,6	11,3	11,6
Produits énergétiques	22,0	21,7	20,9	14,8	16,7
-Produits pétroliers	15,2	16,0	17,1	10,4	10,4
-Energie électrique	6,8	5,6	3,8	4,3	6,3
-Autres produits énergétiques	0,0	0,0	0,1	0,1	0,0
Biens d'équipement	14,0	11,8	12,4	16,0	16,3
- Machines et appareils	8,9	7,3	7,5	8,6	8,9
-Matériels de transport	5,1	4,5	4,9	7,5	7,4
Autres biens non classés ailleurs	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1
TOTAL (statistiques officielles)	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Source : INSAE

2.1.2.3 – Répartition géographique des importations

Sur le plan géographique, l'Europe demeure selon les statistiques officielles le principal partenaire avec 43,4% des marchandises achetées par le Bénin en 2009 contre 43,1% l'année précédente. La France reste le premier fournisseur du Bénin avec 17,5% de part de marché contre 16,8% en 2008. L'Asie maintient sa deuxième place avec 28,7% des biens vendus au Bénin en 2009. Le principal partenaire du Bénin dans ce continent est la Chine qui a contribué pour 13,4% aux importations en 2009.

S'agissant de l'Afrique, sa part de marché est passée de 19,7% en 2008 à 21,4% un an plus tard. Sur le continent africain, les principaux fournisseurs du Bénin demeurent le Togo, le Nigeria et la Côte d'Ivoire avec respectivement 10,9%, 3,1% et 2,9% des importations globales.

Tableau n°18 : Répartition géographique des importations

	2008	2009	2008	2009
	Valeur (en millions FCFA)		Part relative (%)	
EUROPE	330 655,25	317 514,19	43,1	43,4
- Union Européenne dont :	278 433,58	294 503,58	36,3	40,3
- Belgique	33 551,64	29 957,59	4,4	4,1
. France	128 949,26	128 211,02	16,8	17,5
. Allemagne	10 065,34	22 969,60	1,3	3,1
. Pays Bas	29 534,65	36 642,96	3,9	5,0
. Espagne	15 409,18	15 618,62	2,0	2,1
. Italie	15 411,78	10 105,07	2,0	1,4
Autres pays d'Europe	52 221,67	23 010,61	6,8	3,1
AFRIQUE	151 120,41	156 681,55	19,7	21,4
- UEMOA dont :	81 221,63	105 770,21	10,6	14,5
. Côte d'Ivoire	21 250,31	21 126,88	2,8	2,9
. Sénégal	4 422,18	4 271,37	0,6	0,6
. Burkina Faso	240,76	143,02	0,0	0,0
. Togo	53 892,87	79 697,55	7,0	10,9
- Ghana	11 506,24	1 572,25	1,5	0,2
- Nigéria	27 726,05	22 905,12	3,6	3,1
- Afrique du Sud	13 567,00	9 251,86	1,8	1,3
AMERIQUE :	45 830,58	43 655,79	6,0	6,0
. USA	15 620,53	18 102,83	2,4	2,5
. Canada	1 835,23	1 767,04	0,2	0,2
. Brésil	20 303,22	21 025,34	2,6	2,9
ASIE :	236 676,04	210 122,89	30,9	28,7
. Chine	101 798,28	98 293,15	13,3	13,4
. Taïwan	196,83	836,32	0,0	0,1
. Japon	13 262,37	9 990,13	1,7	1,4
. Hong-kong	8 755,02	10 538,61	1,1	1,4
. Inde	7 645,52	7 379,21	1,0	1,0
. Thaïlande	45 776,58	20 218,53	6,0	2,8
. Indonésie	1 244,26	2 269,40	0,2	0,3
. Corée	4 600	3 310	0,6	0,5
AUTRES PAYS	2 839,67	3 461,38	0,4	0,5
TOTAL (Statistiques officielles CAF)	767 122,0	731 435,8	100,0	100,0

Source : INSAE

S'agissant particulièrement des importations officielles en provenance de l'UEMOA, elles ont progressé de 30,2% en 2009 pour s'établir à 105.770,2 millions contre 81.221,63 millions en 2008. Le Togo et la Côte d'Ivoire restent les principaux fournisseurs du Bénin avec respectivement 75,4% et 20,0% des parts de marché.

Tableau n° 19 : Importations en provenance des pays de l'UEMOA

PAYS		2005	2006	2007	2008	2009
TOGO	montant	26 796,0	27 832,0	62 886,9	53 892,9	79 697,5
	%	41,8	39,5	60,2	66,4	75,3
BURKINA	montant	137,0	130,0	57,7	240,8	143,0
	%	0,2	0,2	0,1	0,3	0,1
COTE D'IVOIRE	montant	32 921,0	36 066,0	36 728,4	21 250,3	21 126,9
	%	51,4	51,1	35,1	26,2	20,0
GUINEE BISSAU	montant	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3
	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
NIGER	montant	196,0	191,0	181,4	1 352,6	441,0
	%	0,3	0,3	0,2	1,7	0,4
SENEGAL	montant	4 021,0	6 255,0	4 613,7	4 422,2	4 271,4
	%	6,3	8,9	4,4	5,4	4,0
MALI	montant	4,0	50,0	71,7	62,9	90,2
	%	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1
TOTAL		64 075,0	70 524,0	104 539,7	81 221,6	105 770,2
Variation annuelle		0,6%	10,1%	48,2%	-22,3%	30,2%

Source : INSAE *Les montants sont exprimés en millions de FCFA.

* les chiffres en pourcentage correspondent aux parts des pays dans les exportations intracommunautaires

Après la prise en compte du commerce non-enregistré et des corrections relatives aux échanges intra-UEMOA, l'Afrique devient la première zone de provenance des importations du Bénin avec une part de marché équivalente à 41,0% des importations totales CAF. Le Nigeria devient, avec 12,7% de part de marché, le deuxième partenaire principal du Bénin derrière la France (13,2%).

La structure des importations ajustées se présente comme suit.

Tableau n°18 Bis : Répartition géographique des importations

(Flux total : officiel+non contrôlé)

	2008	2009	2008	2009
	Valeur (en millions de FCFA)		Part relative (%)	
EUROPE	330 655,25	317 514,19	32,3	32,6
- Union Européenne dont :	278 433,58	294 503,58	27,2	30,2
- Belgique	33 551,64	29 957,59	3,3	3,1
. France	128 949,26	128 211,02	12,6	13,2
. Allemagne	10 065,34	22 969,60	1,0	2,4
. Pays Bas	29 534,65	36 642,96	2,9	3,8
. Espagne	15 409,18	15 618,62	1,5	1,6
. Italie	15 411,78	10 105,07	1,5	1,0
Autres pays d'Europe	52 221,67	23 010,61	5,1	2,4
AFRIQUE	409 191,9	399 950,15	39,9	41,0
- UEMOA dont :	226 277,9	248 378,8	22,1	25,5
. Côte d'Ivoire	71 111,7	65 166,5	6,9	6,7
. Sénégal	15 077,8	15 460,5	1,5	1,6
. Burkina Faso	14 707,1	10 264,9	1,4	1,1
. Togo	77 446,9	114 505,8	7,6	11,7
- Ghana	11 506,2	1 572,2	1,1	0,2
- Nigeria	140 741,3	123 565,1	13,7	12,7
- Afrique du Sud	13 567,0	9 251,9	1,3	0,9
AMERIQUE dont :	45 830,58	43 655,79	4,5	4,5
. USA	15 620,53	18 102,83	1,5	1,9
. Canada	1 835,23	1 767,04	0,2	0,2
. Brésil	20 303,22	21 025,34	2,0	2,2
ASIE dont :	236 676,04	210 122,89	23,1	21,6
. Chine	101 798,28	98 293,15	9,9	10,1
. Taïwan	196,83	836,32	0,0	0,1
. Japon	13 262,37	9 990,13	1,3	1,0
. Hong-kong	8 755,02	10 538,61	0,9	1,1
. Inde	7 645,52	7 379,21	0,7	0,8
. Thaïlande	45 776,58	20 218,53	4,5	2,1
. Indonésie	1 244,26	2 269,40	0,1	0,2
. Corée	4 600,32	3 310,36	0,4	0,3
AUTRES PAYS	2 839,67	3 461,38	0,3	0,4
TOTAL (Statistiques officielles CAF et commerce non contrôlé)	1 025 193,4	974 704,4	100,0	100,0

Source : BCEAO-INSAE

2.2 - EVOLUTION DE LA BALANCE DES SERVICES

Contrairement à la balance commerciale, la balance des services s'est dégradée en passant d'un solde déficitaire de 72.539,0 millions en 2008 à un déficit 125.934,0 millions en 2009. Cette évolution défavorable des services est essentiellement liée à la forte baisse des recettes reçues au titre des voyages combinée à une évolution défavorable des autres services.

Tableau 20 : Evolution du Solde de la balance des services

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
- Transports	-74 599,0	-98 105,0	-135 700,0	-133 054,0	-128 567,0
- Voyages	40 345,0	42 890,0	64 596,0	76 955,0	37 169,0
- Autres	-10 746,0	-15 464,0	-24 236,0	-16 440,0	-38 536,0
TOTAL DES SERVICES	<u>-45 000,0</u>	<u>-70 679,0</u>	<u>-95 340,0</u>	<u>-72 539,0</u>	<u>-129 934,0</u>

Source : BCEAO

Actualisation des coefficients CAF-FAB

Selon la structure de la balance des paiements du Bénin, l'élément le plus important de la composante des services est la rubrique « fret et assurance ». Depuis l'édition 2008, le coefficient utilisé pour l'estimation de la valeur de cette rubrique a été actualisé, à la suite d'une enquête auprès des importateurs locaux. Ce coefficient, appliqué aux importations CAF, permet d'estimer le montant total du fret et de l'assurance.

L'enquête a été réalisée au cours du dernier trimestre 2008, auprès des entreprises qui ont fait au moins 80% des importations de l'année 2006. Les informations collectées ont porté sur le montant et le pays de provenance des importations CAF, le montant du fret et de l'assurance, les moyens de transport, le pays de résidence de l'assureur et la monnaie de facturation sur la période 2005-2007. Toutefois, cette méthode ne s'est pas avérée très concluante en raison du fait que les entreprises ne détenaient pas toujours dans leur comptabilité des informations détaillées sur leurs importations. Pour contourner la difficulté, une mission de collecte spéciale a été organisée auprès des établissements de crédit pour consulter les dossiers de domiciliation d'importation que la loi leur fait obligation de constituer. A cet effet, les Certificats de vérification des prix (Certificats BIVAC) qui figurent dans les dossiers ont été exploités.

A l'issue des travaux, les principaux résultats sont les suivants :

- la quasi totalité du fret et de l'assurance a été assurée par des sociétés étrangères non résidentes ;
- les transactions ont été effectuées en euro (67,8%), en dollars (13,3%) et en FCFA (7,8%) ;
- le coefficient de passage CAF-FAB serait de 15,7% des importations CAF contre le taux de 17,6% des importations utilisé jusqu'à présent ;
- le fret et l'assurance font désormais respectivement 14,8% et 0,9% des importations CAF contre 15,0% et 2,6% auparavant.

2.2.1 - Transports

Le solde déficitaire du poste « transports » s'est amélioré en passant de 133.054,0 millions en 2008 à 128.567,0 millions en 2009, essentiellement avec la diminution des paiements au titre du fret imputable au recul des importations.

Tableau 21 : Evolution des Transports

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
Transports	-74 599,0	-98 105,0	-135 700,0	-133 054,0	-128 567,0
- Passagers	-14 750,0	-16 380,0	-16 528,0	-17 070,0	-16 509,0
- Fret	-67 743,0	-88 011,0	-123 599,0	-120 723,0	-119 296,0
- Autres	7 894,0	6 286,0	4 427,0	4 739,0	7 238,0
FRET/ IMPORTATIONS CAF (%)	-12,6	-13,7	-12,7	-11,8	-12,2

Source : BCEAO

2.2.2 - Voyages

L'excédent du poste "voyages" est passé de 76.955,0 millions en 2008 à 37.169,0 millions en 2009 enregistrant ainsi une baisse de 51,7%. En effet, en 2008, le niveau exceptionnellement élevé du poste « voyage » était lié à la tenue de plusieurs rencontres internationales au Bénin au nombre desquelles figurent le 10^{ème} sommet des Chefs d'Etat et de Gouvernement des pays membres de la CEN-SAD et le sommet africain sur l'ulcère de Buruli.

Tableau n° 22 : Evolution des voyages

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
VOYAGES	40 345,0	42 890,0	64 596,0	76 955,0	37 169,0
- à titre professionnel	14 679,0	14 361,0	18 314,0	31 833,0	14 330,0
- à titre personnel	25 666,0	28 529,0	46 282,0	45 122,0	22 839,0

Source : BCEAO

2.2.3 - Autres services

Le solde déficitaire des « autres services » s'est établi à 38.536,0 millions en 2009 contre 16.440,0 millions un an plus tôt. Cette aggravation du déficit des autres services est essentiellement induite par un accroissement de divers services payés aux entreprises.

L'évolution de ce poste au cours des cinq dernières années se résume comme suit :

Tableau n° 23 : Evolution des autres services

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
AUTRES SERVICES	-10 746,0	-15 464,0	-24 236,0	-16 440,0	-38 536,0
dont :					
- Services de Communication	-5 802,0	-3 093,0	-1 048,0	-2 678,0	-5 900,0
- Services de bâtiment et travaux publics	-2,0	-5 416,0	-6 182,0	-7 966,0	-4 320,0
- Services d'assurance	-13 764,0	-16 170,0	-19 625,0	-7 023,0	-72 040,0
<i>dont Assurance / marchandises</i>	<i>-12 088,0</i>	<i>-14 430,0</i>	<i>-19 285,0</i>	<i>-7 828,0</i>	<i>-7 639,0</i>
- Services financiers	75,0	1 000,0	-517,0	-515,0	-1 551,0
- Autres Services aux entreprises	10 019,0	5 649,0	2 179,0	2 075,0	-19 722,0
- Services fournis ou reçus par les administrations publiques.	1 396,0	5 515,0	5 315,0	4 345,0	4 557,0

Source : BCEAO

2.3- EVOLUTION DE LA BALANCE DES REVENUS

Le déficit des revenus s'est établi à 15.581,0 millions en 2009 contre 5.065,0 millions en 2008, en liaison avec l'évolution des revenus des investissements.

Tableau n° 24 : Evolution de la rémunération des salariés

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
- TOTAL DES REVENUS	-9 367,0	-15 383,0	-4 224,0	-5 065,0	-15 581,0
<i>dont Rémunération des salariés</i>	<i>3 542,0</i>	<i>331,0</i>	<i>556,0</i>	<i>422,0</i>	<i>87,0</i>

Source : BCEAO

2.3.1 – Revenus du travail

L'excédent des revenus du travail a reculé de 335,0 millions, passant de 422,0 millions en 2008 à 87,0 millions en 2009.

2.3.2 – Revenus des investissements

Le déficit des revenus des investissements s'est creusé de 10.181,0 millions en s'établissant à 15.668,0 millions au cours de la période sous-revue contre 5.487,0 millions une année auparavant. Cette évolution s'explique notamment par l'accélération des sorties au titre des revenus des investissements directs en relation avec la distribution des bénéfices au niveau de plusieurs entreprises de la place et les paiements d'intérêts au titre de la dette publique y compris les bons et obligations émis par les structures de l'Etat.

Tableau n° 25 : Evolution des revenus des investissements

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
TOTAL REVENUS D'INVESTISSEMENTS	-12 909,0	-15 714,0	-4 780,0	-5 487,0	-15 668,0
. Investissements directs	-4 926,0	-6 769,0	-5 168,0	-12 654,0	-14 043,0
dont bénéfiques réinvestis	-81,0	-1 785,0	79,0	-2 309,0	-3 923,0
. Investissements de portefeuille	-1 495,0	-2 446,0	339,0	-415,0	-1 168,0
dont intérêts sur titres d'Etat	0,0	0,0	0,0	-2 360,6	-4 089,0
. Autres investissements	-6 488,0	-6 499,0	49,0	7 582,0	-457,0
dont intérêts sur la dette extérieure	-8 294,0	-7 338,0	-5 969,0	-5 252,0	-8 226,0

Source : BCEAO

2.4 – EVOLUTION DE LA BALANCE DES TRANSFERTS COURANTS

Le solde excédentaire des transferts courants s'est replié de 28.304,0 millions en 2009 pour ressortir à 81.320,0 millions à la suite de la diminution des ressources reçues au titre des envois de fonds de travailleurs migrants et des autres transferts du secteur privé.

En effet, le solde des transferts courants au titre des autres secteurs constitués essentiellement des envois de fonds des travailleurs migrants s'est chiffré à 32.400,0 millions en 2009, en diminution de 41.010,0 millions par rapport à 2008. En revanche, les transferts courants nets des administrations publiques se sont redressés en s'établissant à 48.920,0 millions contre 36.214,0 millions un an plus tôt.

Tableau n° 26 : Evolution des transferts courants

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
- Transferts courants des Adminis. Publi.	23 095,0	56 007,0	55 109,0	36 214,0	48 920,0
- Transferts courants des autres secteurs	63 616,0	79 231,0	73 545,0	73 410,0	32 400,0
dont envois de fonds des travailleurs	56 248,0	70 107,0	63 153,0	59 007,0	26 357,0
TOTAL DES TRANSFERTS COURANTS	86 711,0	135 238,0	128 654,0	109 624,0	81 320,0

Source : BCEAO

3

COMPTE DE CAPITAL ET D'OPERATIONS FINANCIERES

L'excédent du compte de capital et d'opérations financières a régressé de 4,3% d'une année à l'autre, en liaison avec le recul des investissements étrangers reçus et des ressources mobilisées au titre des autres investissements.

3.1 – COMPTE DE CAPITAL

Le solde du compte de capital a dégagé un excédent de 76.081,0 millions, en progression de 27.712,0 millions par rapport à l'année précédente. Cette évolution est essentiellement imputable à la progression des ressources reçues par l'Administration publique (y compris celles mobilisées au titre du Millenium Challenge Account). Selon le Tableau des Opérations Financières de l'Etat, les dons projets reçus au titre de l'année 2009 se sont élevés à 52,0 milliards en 2009.

Tableau n° 27 : Evolution des opérations en capital

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
- Transferts de capital	64 293,0	603 866,0	84 375,0	48 394,0	76 115,0
<i>Administration Publique</i>	51 762,0	589 689,0	66 501,0	32 088,0	66 136,0
. Remise de dette	12 043,0	560 508,0	5 901,0	5 137,0	3 927,0
. Autres transferts	39 719,0	29 181,0	60 600,0	26 951,0	62 209,0
<i>Autres secteurs</i>	12 531,0	14 177,0	17 874,0	16 306,0	9 979,0
- Acquisition et cession d'actifs non fin.	0,0	-19,0	-48,0	-25,0	-34,0
TOTAL DES OPERATIONS EN CAPITAL	64 293,0	603 848,0	84 327,0	48 369,0	76 081,0

Source : BCEAO

3.2 – COMPTE DES OPERATIONS FINANCIERES

Le compte d'opérations financières présente un solde excédentaire⁶ de 184.171,0 millions en 2009 contre 221.550,0 millions en 2008. Cette évolution à la baisse reflète le recul des investissements étrangers reçus et des ressources mobilisées au titre des autres investissements.

Tableau n° 28 : Evolution des opérations financières

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
- Investissements directs	28 182,0	28 722,0	125 250,0	77 841,0	48 682
- Investissements de portefeuille	2 012,0	3 034,0	32 405,0	9 396,0	37 572
- Autres investissements	67 687,0	-404 003,0	121 648,0	134 313,0	97 917
TOTAL DES OPERATIONS FINANCIERES	97 881,0	-372 247,0	279 303,0	221 550,0	184 171,0

Source : BCEAO

3.2.1 – Investissements directs

Les entrées nettes des investissements directs ont reculé de 29.159,0 millions pour s'établir à 48.682,0 millions en 2009. En 2008, elles étaient évaluées à 77.841,0 millions.

Le flux net d'investissements directs étrangers en 2009 s'explique par les apports de capitaux au niveau de plusieurs entreprises, la cession de la part de l'Etat dans le capital d'une banque de la place et la mise en concession du terminal à conteneurs au port de Cotonou. Les principaux secteurs qui ont reçu les investissements directs sont ainsi : les banques, assurances et caisses de retraites, les industries manufacturières ainsi que les transports et entreposages.

⁶ selon la présentation optique BCEAO

Le Nigeria, à travers sa participation dans le secteur bancaire, est le principal pourvoyeur d'investissements directs au Bénin en 2009.

La répartition des investissements directs étrangers reçus par secteurs d'activités et par pays est présentée à l'annexe 5.

3.2.2 – Investissements de portefeuille (hors banques)

Les investissements de portefeuille ont présenté un solde créditeur de 37.572,0 millions en 2009 contre 9.396,0 millions une année plus tôt. Cette évolution s'explique essentiellement par les mobilisations de bons de Trésor.

3.2.3 – Autres investissements (hors banques)

Les crédits commerciaux et les prêts et dépôts de l'Administration publique et des autres secteurs ont enregistré en 2009, un solde créditeur de 97.917,0 millions en baisse de 38.396,0 millions par rapport à l'année précédente. Le flux nets des « autres investissements » reflète entre autres, le tirage par l'Etat de 75.089,0 millions auprès des créanciers bilatéraux et multilatéraux, les appuis reçus par certaines entreprises du secteur public.

3.2.4 – Financement exceptionnel

Le financement exceptionnel affiche un solde créditeur de 3.927,0 millions constitué exclusivement des allègements au titre de l'initiative PPTE.

L'évolution de ce poste, sur la période 2005 à 2009, se présente comme suit.

Tableau n° 29 : Evolution du financement exceptionnel

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
1 - Remise de dettes	12 043,0	560 508,0	5 901,0	5 137,0	3 927,0
2 - Rééchelonnement	0,0	0,0			
. Dette existante	-	-	-	-	-
. Arriérés	-	-	-	-	-
3 - Variation d'arriérés	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0
. Accumulation d'arriérés	-	-	-	-	-
. Remboursement d'arriérés	-	-	-	-	-
4- Annulation d'arriérés	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5 - Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. Tirages sur nouveaux emprunts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. Dons intergouvernementaux	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. Invest. liés à la réduction de la dette	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. Divers					
TOTAL FINANCEMENT EXCEPTIONNEL	12 043,0	560 508,0	5 901,0	5 137,0	3 928,0

Source : BCEAO

4

CAPITAUX MONÉTAIRES

Le solde de la balance des capitaux monétaires traduit l'incidence des transactions économiques sur les avoirs extérieurs nets totaux des institutions monétaires. En 2009, les transactions économiques se sont soldées par un déficit de 48.891,0 millions des avoirs extérieurs nets des Institutions Monétaires contre un excédent de 36.923,0 millions un an plus tôt

4.1- EVOLUTION DES AVOIRS ET ENGAGEMENTS EXTÉRIEURS DE LA BANQUE CENTRALE

4.1.1 - Avoirs

L'évolution des avoirs est influencée par celle des réserves en devises composées essentiellement de la position créditrice au titre des disponibilités extérieures. En 2009, les avoirs en devises ont reculé de 70.888,5 millions, en 2009, portant les avoirs de réserve à 558.420,0 millions contre 597.884,0 millions en 2008.

4.1.2 - Engagements

Les engagements extérieurs de la Banque Centrale sont passés de 21.201,0 millions en 2008 à 65.206,0 millions en 2009 en liaison avec l'accroissement des ressources mobilisées par le Bénin auprès du FMI.

Au total, l'évolution des avoirs et engagements extérieurs de la Banque Centrale se présente comme suit.

Tableau n° 30 : Evolution des Avoirs et Engagements Extérieurs de la Banque Centrale
en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
<u>AVOIRS</u>	<u>366 402,0</u>	<u>453 133,0</u>	<u>536 976,0</u>	<u>597 884,0</u>	<u>558 420,0</u>
. Position de réserve	3 373,0	422,0	-295,0	4 011,0	-8,0
. DTS détenus	95,0	26,0	48,0	33,0	35 476,0
. Avoirs en devises	362 934,0	452 685,0	537 223,0	593 840,0	522 952,0
<u>ENGAGEMENTS</u>	<u>47 989,0</u>	<u>13 078,0</u>	<u>9 364,0</u>	<u>21 201,0</u>	<u>65 206,0</u>
. Recours au crédit du FMI	29 357,0	1 319,0	1 859,0	10 577,5	17 682,0
. Banques et Institutions étrangères	5 989,0	8 032,0	7 221,0	9 721,2	13 493,0
. Engagements en monnaies étrangères					32 779,0
. Autres dépôts étrangers					
. Transferts à exécuter	12 643,0	3 727,0	284,0	902,3	1 252,0
<u>AVOIRS EXTERIEURS NETS (1)</u>	<u>318 413,0</u>	<u>440 055,0</u>	<u>527 612,0</u>	<u>576 683,0</u>	<u>493 214,0</u>
<i>Pour mémoire</i>					
Allocation de DTS	(7 225,0)	(7 050,1)	(6 625,3)	(6 830,7)	(42 235,0)

Source : BCEAO

(1) Par convention : Signe (+) = Avoirs nets ; Signe (-) = Engagement nets.

(2) A partir de 1996, les allocations de DTS sont exclues de la détermination des AEN optique Balance des paiements

4.2 - EVOLUTION DES AVOIRS ET ENGAGEMENTS EXTÉRIEURS DES AUTRES INSTITUTIONS MONÉTAIRES

La position extérieure des banques primaires est ressortie créditrice de 155.660,0 millions en 2009 contre 121.385,0 millions en 2008. Cette amélioration de 34.275,0 millions est essentiellement due à

une augmentation de leurs avoirs.

Tableau n° 31 : Evolution des avoirs et engagements des banques de dépôts et des autres institutions monétaires

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
AVOIRS	170 417,0	195 947,0	255 158,0	254 782,0	304 650,0
- Banques	170 417,0	195 947,0	255 158,0	254 782,0	304 650,0
- Autres institutions monétaires (OPT)	-	-	-	-	-
ENGAGEMENTS	100 172,0	116 173,0	121 429,0	133 397,0	148 990,0
- Banques	100 172,0	116 173,0	121 429,0	133 397,0	148 990,0
- Autres institutions monétaires	-	-	-	-	-
POSITION MONETAIRE EXTERIEURE (1)	70 245,0	79 774,0	133 729,0	121 385,0	155 660,0

Source : BCEAO (1) Le signe - traduit une position extérieure débitrice et le signe (+), une position créditrice

4.3- VARIATION DES AVOIRS EXTÉRIEURS NETS DES INSTITUTIONS MONÉTAIRES

Les avoirs extérieurs nets des institutions monétaires se sont dégradés en 2009, ressortant déficitaire de 48.891,0 millions contre un excédent de 36.923,0 millions une année auparavant. Cette contre-performance correspond au solde global de la balance des paiements au titre de l'année 2009.

La variation des avoirs extérieurs nets totaux au cours de la période de 2005 à 2009, se présente comme suit.

Tableau n° 32 : Evolution de la variation des Avoirs Extérieurs Nets totaux

en millions de FCFA

RUBRIQUES	2005	2006	2007	2008	2009
1 . VARIATIONS DES AEN DU SECTEUR BANCAIRE	19 155,0	-9 529,0	-53 955,0	12 344,0	-34 275,0
2 . VARIATIONS DES AEN DE LA BANQUE CENTRALE	-68 337,0	-121 642,0	-87 557,0	-49 071,0	83 469,0
SOLDE MONETAIRE (1+2) (a)	-49 182,0	-131 171,0	-141 512,0	-36 727,0	49 194,0
CONTREPARTIE DE REEVALUATIONS (b)	99,0	110,0	90,0	-196,0	-303,0
SOLDE ECONOMIQUE (a+b)	-49 083,0	-131 061,0	-141 422,0	-36 923,0	48 891,0

Source : BCEAO Par convention : Signe (+) = Variation négative ; Signe (-) = Variation positive.

4.4 - TABLEAU DE RECONCILIATION DES AVOIRS EXTERIEURS NETS

Du fait de la prise en compte ou de l'élimination en balance des paiements de certains mouvements de

capitaux alors qu'ils sont exclus ou intégrés en statistiques monétaires, il existe généralement un écart entre la variation des avoirs extérieurs nets issue de la balance des paiements et la variation présentée par les statistiques monétaires. Cet écart est ressorti à 3.236,0 millions en 2009.

La correspondance entre ces deux séries statistiques est retracée ci-dessous.

Tableau n° 33 : Correspondance statistiques monétaires - Balance des Paiements
en millions de FCFA

	2 007	2 008	2 009	Variation 2009 / 2008
I - Avoirs et engagements des Banques				
AVOIRS				
- Statistiques monétaires	236 123,0	245 520,0	304 793,0	59 273,0
- Valeurs à l'encaissement non disponibles	-776,0	-712,0	-3 543,0	-2 831,0
- Dépôts et cautionnement	1 860,0	1 396,0	0,0	-1 396,0
- Débiteurs divers	6 747,0	11 469,0	189,0	-11 280,0
- Billets externes UMOA	5 110,0	2 059,0	2 434,0	375,0
- Ajustements	6 094,0	-4 950,0	777,0	5 727,0
Enregistrement en balance des paiements	255 158,0	254 782,0	304 650,0	49 868,0
ENGAGEMENTS				
- Statistiques monétaires	100 888,0	124 708,0	142 927,0	23 820,0
- Comptes exigibles après encaissement	-1 764,0	-5 309,0	-6 433,0	-3 545,0
- Créiteurs divers	5 906,0	9 929,0	16 154,0	6 225,0
- Titres immobilisés	673,0	790,0	461,0	-329,0
- Ajustements	15 726,0	3 279,0	-4119,0	-7 398,0
Enregistrement en balance des paiements	121 429,0	133 397,0	148 990,00	15 593,0
II - Avoirs et engagements de la BCEAO				
AVOIRS				
- Statistiques monétaires	536 977,0	597 884,0	558 420,0	-39 465,0
- Position de réserves et DTS détenus				
- Ajustements				
Enregistrement en balance des paiements	536 977,0	597 884,0	558 420,0	-72 244,0
ENGAGEMENTS				
- Statistiques monétaires	15 701,0	27 105,0	74 349,0	47 244,0
- Allocation de DTS	-6 625,0	-6 831,0	-42 235,0	-206,0
- Ajustements	378,0	927,0	32 789,0	549,0
Enregistrement en balance des paiements	9 454,0	21 201,00	64 903,0	10 922,0
Avoirs extérieurs nets totaux (statistiques monétaires)	656 511,0	691 591,0	645 936,0	-45 655,0
Banques	135 235,0	120 812,0	161 866,0	41 054,0
BCEAO	521 276,0	570 779,0	484 070,0	-86 709,0
Avoirs extérieurs nets totaux (balance des paiements)	661 252,0	698 068,0	649 177,0	-48 891,0
Banques	133 729,0	121 385,0	155 660,0	34 275,0
BCEAO	527 523,0	576 683,0	493 517,0	-83 166,0

Source : BCEAO

5

POSITION EXTERIEURE GLOBALE

L'année 2009 a été marquée par une détérioration de la position extérieure globale, ressortie déficitaire de 337.570,0 millions contre un déficit de 211.372,0 millions en 2008.

La Position Extérieure Globale (PEG) retrace le stock des avoirs et des engagements financiers vis-à-vis de l'étranger. Le solde de la PEG est ressorti déficitaire de 337570,0 millions au 31 décembre 2009 contre un déficit de 211.372,0 millions au 31 décembre 2008 à la suite d'une forte augmentation des engagements.

Les avoirs se sont ainsi établis à 1.072.051,0 millions au 31 décembre 2009 contre 977.792,0 millions à fin décembre 2008, soit une hausse de 9,6%.

Les engagements extérieurs du Bénin se sont établis à 1.409.621,0 millions en 2009 contre 1.189.164,0 millions de FCFA un an plus tôt, affichant ainsi une progression de 18,5%. Cette hausse du niveau des engagements est imputable, entre autres, au relèvement des engagements de l'Administration publique.

Tableau n° 34 : Evolution de la Position Extérieure Globale du Bénin

INTITULE	2007	2008	2009
Avoirs	885 811,0	977 792,0	1 072 051,0
Investissements directs à l'étranger	13 229,0	11 441,0	26 167,0
- Capital social et bénéfice réinvestis	8 950,0	9 619	21 981,0
- Autres capitaux	4 279,0	1 822	4 186,0
Investissement de portefeuille	84 615,0	63 390,0	94 018,0
- Titres de participation	3 202,0	2 159,0	3 139,0
- Titres de créances	81 413,0	61 231,0	90 879,0
Autres Investissements	250 991,0	305 077,0	393 446,0
dont : - Crédits commerciaux	27 074,0	19 573,0	50 418,0
- Prêts	114 079,0	109 224,0	125 063,0
- Monnaie Fiduciaire et dépôts	95 152,0	170 427,0	211 869,0
Avoirs de réserve	536 976,0	597 884,0	558 420,0
- Position de réserve FMI	-295,0	4 011,0	35 476,0
- DTS	48,0	33,0	-8,0
- Dépôts et monnaies étrangères	537 223,0	593 840,0	522 952,0
Engagements	850 441,0	1 189 164,0	1 409 621,0
Investissements directs dans l'économie	247 870,0	283 923,0	347 331,0
Investissements de portefeuille	11 263,0	49 160,0	92 200,0
Autres investissements	591 308,0	856 081,0	970 090,0
- Prêts	374 273,0	592 276,0	628 390,0
. Autorités monétaires	1 859,0	10 578,0	17 682,0
. Administrations Publiques	299 733,0	415 107,0	463 264,0
Long terme	299 733,0	415 107,0	463 264,0
Court terme			
. Banques	21 640,0	18 659,0	30 881,0
. Autres secteurs	51 041,0	147 932,0	116 563,0
- Monnaie fiduciaire et dépôts	94 302,0	106 552,0	116 047,0
- Crédits commerciaux	101 762,0	131 586,0	194 645,0
- Autres engagements	20 971,0	25 667,0	31 008,0
Position Extérieure Globale	35 370,0	-211 372,0	-337 570,0

Source : BCEAO

Le signe + correspond à une augmentation nette des avoirs,

Le signe - correspond à une diminution nette des avoirs,

6

ANNEXES

BALANCE DES PAIEMENTS 2009 (EN MILLIONS DE FCFA)
Bénin/Monde

après ajustement

Code	Intitulés	Credit	Debit	Net
4 9 9 3	Compte des transactions courantes	821 188	1 127 607	-306 419
4 1 0 0	Biens	578 328	820 552	-242 224
4 1 1 0	Marchandises générales	565 546	820 540	-254 994
4 1 5 0	Biens importés ou exportés pour transformation			
4 1 5 1	Biens transformés à l'étranger			
4 1 5 2	Biens transformés dans l'économie			
4 1 6 0	Réparations de biens			
4 1 7 0	Achats de biens dans les ports par les transporteurs	12 782	12	12 770
4 1 7 1	Dans les ports maritimes	1 656	12	1 644
4 1 7 2	Dans les aéroports	11 126	0	11 126
4 1 7 3	Dans les autres ports			
4 1 8 0	Or non monétaires			
4 1 8 1	Détenu à titre de réserve de valeur			
4 1 8 2	Détenu à d'autres fins			
4 2 0 0	Services	104 323	234 257	-129 934
4 2 0 5	Transports	8 469	137 036	-128 567
4 2 0 6	Transports maritimes	3 622	93 902	-90 280
4 2 0 7	Passagers	0	0	0
4 2 0 8	Fret	71	93 494	-93 423
4 2 0 9	Autres	3 551	408	3 143
4 2 1 0	Transports aériens	818	39 384	-38 566
4 2 1 1	Passagers	0	16 700	-16 700
4 2 1 2	Fret	0	22 123	-22 123
4 2 1 3	Autres	818	561	257
4 2 1 4	Autres transports	4 029	3 750	279
4 2 1 5	Passagers	191	0	191
4 2 1 6	Fret	0	3 750	-3 750
4 2 1 7	Autres	3 838	0	3 838
4 2 3 6	Voyages	61 968	24 799	37 169
4 2 3 7	Voyages à titre professionnel	23 269	8 939	14 330
4 2 3 8	Travailleurs saisonniers et frontaliers	0	0	0
4 2 3 9	Autres	23 269	8 939	14 330
4 2 4 0	Voyages à titre personnel	38 699	15 860	22 839
4 2 4 1	Pour raisons de santé	0	2 350	-2 350
4 2 4 2	A but éducatif	80	2 351	-2 271
4 2 4 3	A d'autres fins	38 619	11 159	27 460
4 2 4 5	Services de communication	177	6 077	-5 900
4 2 4 9	Services de bâtiments et travaux publics	336	4 656	-4 320
4 2 5 3	Services d'assurance	1 579	8 783	-7 204
4 2 5 4	Compagnies d'ass.-vie et caisses de pensions			
4 2 5 5	Assurance du fret	0	7 698	-7 698
4 2 5 6	Autres assurances directes	3	80	-77
4 2 5 7	Réassurance	1 145	952	193
4 2 5 8	Services auxiliaires	431	53	378

Code	Intitulés	Credit	Debit	Net
4 2 6 0	Services financiers	820	2 371	-1 551
4 2 6 2	Services d'informatique et d'information	0	2 987	-2 987
4 2 6 6	Redevances et droits de licence	0	1 408	-1 408
4 2 6 8	Autres services aux entreprises	22 774	42 496	-19 722
4 2 6 9	Négoce international et autres services		151	-151
4 2 7 0	Négoce international	0	105	-105
4 2 7 1	Autres	0	46	-46
4 2 7 2	Location-exploitation	5 716	0	5 716
4 2 7 3	Divers services aux entreprises spécialisées et tech.	17 058	42 345	-25 287
4 2 7 4	Services juridiques, de compta, conseil en général			
4 2 7 5	Services juridiques			
4 2 7 6	Comptabilité, vérif. des cptes, tenue des livres			
4 2 7 7	Conseil en gestion des entreprises et relations			
4 2 7 8	Publicité, études de marché, sondages d'opinion	18	42	-24
4 2 7 9	Recherche et développement	18		18
4 2 8 0	Architecture, ingénierie et autres services techn.	312		312
4 2 8 1	Services agricoles, miniers et traitement sur pla.			
4 2 8 2	Traitement des déchets et dépollution			
4 2 8 3	Autres			
4 2 8 4	Autres services	14 689	29 907	-15 218
4 2 8 5	Services entre entreprises apparentées n.c.a			
4 2 8 7	Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	0	1	-1
4 2 8 8	Services audio-visuels et connexes	0	0	0
4 2 8 9	Autres	0	0	0
4 2 9 1	Services fournis ou recus par les administrations	8 200	3 643	4 557
4 2 9 2	Ambassades et consulats	6 019	3 643	2 376
4 2 9 3	Unités et organismes militaires	0	0	0
4 2 9 4	Autres	2 181	0	2 181
4 3 0 0	Revenus	23 004	38 585	-15 581
4 3 1 0	Rémunération des salariés	1 570	1 483	87
4 3 2 0	Revenus des investissements	21 434	37 102	-15 668
4 3 3 0	Investissements directs	3 510	17 553	-14 043
4 3 3 1	Revenus des titres de participation	3 208	17 261	-14 053
4 3 3 2	Dividendes et bénéfices distribués	607	10 737	-10 130
4 3 3 3	Bénéfices réinvestis	2 601	6 524	-3 923
4 3 3 4	Revenus des titres de créance	302	292	10
4 3 3 9	Investissements de portefeuille	6 087	7 255	-1 168
4 3 4 0	Revenus des titres de participation	80	1 606	-1 526
4 3 4 1	Autorités monétaires	0	0	0
4 3 4 2	Administrations publiques	0	0	0
4 3 4 3	Banques	16	1 600	-1 584
4 3 4 4	Autres secteurs	64	6	58
4 3 4 9	Revenus des titres de créance	6 007	5 649	358
4 3 5 0	Obligations et autres titres d'emprunt	5 681	1 810	3 871
4 3 5 1	Autorités monétaires	0	0	0
4 3 5 2	Administrations publiques	0	565	-565
4 3 5 3	Banques	5 565	204	5 361
4 3 5 4	Autres secteurs	116	1 041	-925
4 3 6 0	Instruments du marché monétaire et dérivé	326	3 839	-3 513
4 3 6 1	Autorités monétaires	0	0	0
4 3 6 2	Administrations publiques	0	3 524	-3 524
4 3 6 3	Banques	326	315	11

Code	Intitulés	Credit	Debit	Net
4 3 6 4	Autres secteurs	0	0	0
4 3 7 0	Autres investissements	11 837	12 294	-457
4 3 7 1	Autorités monétaires	2 190	0	2 190
4 3 7 2	Administrations publiques	0	8 226	-8 226
4 3 7 3	Banques	8 519	993	7 526
4 3 7 4	Autres secteurs	1 128	3 075	-1 947
4 3 7 9	Transferts courants	115 533	34 213	81 320
4 3 8 0	Administrations publiques	50 473	1 553	48 920
4 3 9 0	Autres secteurs	65 060	32 660	32 400
4 3 9 1	Envois de fonds des travailleurs	57 902	31 545	26 357
4 3 9 2	Autres transferts	7 158	1 115	6 043
4 9 9 6	Compte de capital et d'opérations financières	635 433	326 290	309 143
4 9 9 4	Compte de capital	78 971	2 890	
4 4 0 0	Transferts de capital	78 971	2 856	76 115
4 4 0 1	Administrations publiques	66 136		66 136
4 4 0 2	Remises de dettes	3 927	0	3 927
4 4 1 0	Autres	62 209	0	62 209
4 4 3 0	Autres secteurs	12 835	2 856	9 979
4 4 3 1	Transferts des migrants	11 317	2 856	8 461
4 4 3 2	Remises de dettes	0	0	0
4 4 4 0	Autres transferts	1 518	0	1 518
4 4 8 0	Acquisitions et cessions d'actifs non financiers	0	34	-34
4 9 9 5	Compte d'opérations financières	556 462	323 400	233 062
4 5 0 0	Investissements directs	76 041	27 359	48 682
4 5 0 5	De l'économie à l'étranger	2 537	17 263	-14 726
4 5 0 6	Capital social et bénéfices réinvestis	527	12 889	-12 362
4 5 1 0	Capital social	369	12 786	-12 417
4 5 2 5	Bénéfices réinvestis	158	103	55
4 5 3 0	Autres transactions	2 010	4 374	-2 364
4 5 3 5	Créances sur les entreprises apparentées	837	4 218	-3 381
4 5 4 0	Engagements envers les entreprises apparentées	1 173	156	1 017
4 5 5 5	De l'étranger dans l'économie	73 504	10 096	63 408
4 5 5 6	Capital social et bénéfices réinvestis	66 345	8 717	57 628
4 5 6 0	Capital social	59 980	6 219	53 761
4 5 7 5	Bénéfices réinvestis	6 365	2 498	3 867
4 5 8 0	Autres transactions	7 159	1 379	5 780
4 5 8 5	Créances sur les investisseurs directs	521	17	504
4 5 9 0	Engagements envers les investisseurs directs	6 638	1 362	5 276
4 6 0 0	Investissements de portefeuille	122 083	78 941	43 142
4 6 0 2	Avoirs	65 276	78 158	-12 882

Code	Intitulés	Credit	Debit	Net
4 6 1 0	Titres de participation	487	1 832	-1 345
4 6 1 1	Autorités monétaires	0	0	0
4 6 1 2	Administrations publiques	0	0	0
4 6 1 3	Banques	0	265	-265
4 6 1 4	Autres secteurs	487	1 567	-1 080
4 6 1 9	Titres de créance	64 789	76 326	-11 537
4 6 2 0	Obligations et autres titres d'emprunt	44 623	56 329	-11 706
4 6 2 1	Autorités monétaires	0	0	0
4 6 2 2	Administrations publiques	0	24 349	-24 349
4 6 2 3	Banques	32 627	30 898	1 729
4 6 2 4	Autres secteurs	11 996	1 082	10 914
4 6 3 0	Instruments du marché monétaire	19 950	19 950	0
4 6 3 1	Autorités monétaires	0	0	0
4 6 3 2	Administrations publiques	0	0	0
4 6 3 3	Banques	19 950	19 950	0
4 6 3 4	Autres secteurs	0	0	0
4 6 4 0	Dérivés financiers	216	47	169
4 6 4 1	Autorités monétaires	0	0	0
4 6 4 2	Administrations publiques	0	0	0
4 6 4 3	Banques	0	0	0
4 6 4 4	Autres secteurs	216	47	169
4 6 5 2	Engagements	56 807	783	56 024
4 6 6 0	Titres de participation	4 800	559	4 241
4 6 6 3	Banques	4 231	2	4 229
4 6 6 4	Autres secteurs	569	557	12
4 6 6 9	Titres d'engagements	52 007	224	51 783
4 6 7 0	Obligations et autres titres d'emprunt	6 104	224	5 880
4 6 7 1	Autorités monétaires	0	0	0
4 6 7 2	Administrations publiques	5 977	0	5 977
4 6 7 3	Banques	0	123	-123
4 6 7 4	Autres secteurs	127	101	26
4 6 8 0	Instruments du marché monétaire	45 903		45 903
4 6 8 1	Autorités monétaires	0	0	0
4 6 8 2	Administrations publiques	45 903	0	45 903
4 6 8 3	Banques	0	0	0
4 6 8 4	Autres secteurs	0	0	0
4 6 9 0	Dérivés financiers			0
4 6 9 1	Autorités monétaires	0	0	0
4 6 9 2	Administrations publiques	0	0	0
4 6 9 3	Banques	0	0	0
4 6 9 4	Autres secteurs	0	0	0
4 7 0 0	Autres investissements	283 430	213 832	69 598
4 7 0 3	Avoirs	44 163	160 147	-115 984

Code	Intitulés	Credit	Debit	Net
4 7 0 6	Crédits commerciaux	1 256	45 547	-44 291
4 7 0 7	Administrations publiques			0
4 7 0 8	Long terme			0
4 7 0 9	Court terme			0
4 7 1 0	Autres secteurs	1 256	45 547	-44 291
4 7 1 1	Long terme			0
4 7 1 2	Court terme			0
4 7 1 4	Prêts	38 353	54 395	-16 042
4 7 1 5	Autorités monétaires			0
4 7 1 7	Long terme	0	0	0
4 7 1 8	Court terme	0	0	0
4 7 1 9	Administrations publiques			0
4 7 2 0	Long terme	0		0
4 7 2 1	Court terme	0	0	0
4 7 2 2	Banques	38 293	54 243	-15 950
4 7 2 3	Long terme	13	44 282	-44 269
4 7 2 4	Court terme	38 121	9 599	28 522
4 7 2 5	Autres secteurs	60	152	-92
4 7 2 6	Long terme			
4 7 2 7	Court terme			
4 7 3 0	Monnaie fiduciaire et dépôts	1 991	57 399	-55 408
4 7 3 1	Autorités monétaires	0	0	0
4 7 3 2	Administrations publiques	0	0	0
4 7 3 3	Banques	0	34 472	-34 472
4 7 3 4	Autres secteurs	1 991	22 927	-20 936
4 7 3 6	Autres avoirs	2 563	2 806	-243
4 7 3 7	Autorités monétaires	0	0	0
4 7 3 8	Long terme			0
4 7 3 9	Court terme			0
4 7 4 0	Administrations publiques	0	0	0
4 7 4 1	Long terme			0
4 7 4 2	Court terme			0
4 7 4 3	Banques		910	-910
4 7 4 4	Long terme			
4 7 4 5	Court terme	0	910	-910
4 7 4 6	Autres secteurs	2 563	1 896	667
4 7 4 7	Long terme			0
4 7 4 8	Court terme			0
4 7 5 3	Engagements	239 267	53 685	185 582
4 7 5 6	Crédits commerciaux	69 340	6 281	63 059
4 7 5 7	Administrations publiques			0
4 7 5 8	Long terme			0
4 7 5 9	Court terme			0
4 7 6 0	Autres secteurs	69 340	6 281	63 059

Code	Intitulés	Credit	Debit	Net
4 7 6 1	Long terme			0
4 7 6 2	Court terme			0
4 7 6 4	Prêts	122 971	25 195	97 776
4 7 6 5	Autorités monétaires	7 405		7 405
4 7 6 6	Utilisation des crédits et prêts du FMI	7 405	0	7 405
4 7 6 7	Autres prêts à long terme	0	0	0
4 7 6 8	Prêts à court terme	0	0	0
4 7 6 9	Administrations publiques	75 089	9 400	65 689
4 7 7 0	Long terme	75 089	9 400	65 689
4 7 7 1	Court terme	0	0	0
4 7 7 2	Banques	21 849	9 627	12 222
4 7 7 3	Long terme	21 818	0	21 818
4 7 7 4	Court terme	31	9 627	-9 596
4 7 7 5	Autres secteurs	18 628	6 168	12 460
4 7 7 6	Long terme	7 278	3 166	4 112
4 7 7 7	Court terme	11 350	3 002	8 348
4 7 8 0	Monnaie fiduciaire et dépôts	18 674	11 936	6 738
4 7 8 1	Autorités monétaires	6 642	0	6 642
4 7 8 3	Banques	12 032	11 936	96
4 7 8 6	Autres engagements	28 282	10 273	18 009
4 7 8 7	Autorités monétaires	348	2 869	-2 521
4 7 8 8	Long terme			
4 7 8 9	Court terme			
4 7 9 0	Administrations publiques			
4 7 9 1	Long terme			
4 7 9 2	Court terme			
4 7 9 3	Banques		831	-831
4 7 9 4	Long terme			0
4 7 9 5	Court terme	0	831	-831
4 7 9 6	Autres secteurs	27 934	6 573	21 361
4 7 9 7	Long terme			0
4 7 9 8	Court terme			0
4 8 0 0	Avoirs de réserve			
4 8 1 0	Or monétaire			
4 8 2 0	DTS	-	-	0
4 8 3 0	Position de réserve au FMI	0	3 268	-3 268
4 8 4 0	Avoirs en devises	4 019	0	4 019
4 8 4 5	Monnaie fiduciaire et dépôts	70 889		70 889
4 8 5 0	Auprès des autorités monétaires	70 889	0	70 889
4 8 5 5	Auprès des Banques			0
4 8 6 0	Titres			0
4 8 6 5	Titres de participation	0	0	0
4 8 7 0	Obligations et autres titres d'emprunt			0
4 8 7 5	Instruments du marché monétaire et produits dériv.			0
4 8 8 0	Autres créances			0
4 9 9 8	Erreurs et omissions nettes	155 233	157 957	-2 724

Source : BCEAO

BALANCE DES PAIEMENTS 2009 (EN MILLIONS DE FCFA)**PRÉSENTATION OPTIQUE BCEAO****Bénin/Monde**

après ajustement

Code	Intitulés	Credit	Debit	Net
4 9 9 3	Compte des transactions courantes	821188	1127607	-306 419
4 1 0 0	Biens	578328	820552	-242 224
4 1 1 0	Marchandises générales	565546	820540	-254 994
4 1 2 0	Autres biens	12782	12	12 770
4 2 0 0	Services	104323	234257	-129 934
4 2 0 5	Transports	8469	137036	-128 567
4 2 0 3	dont fret	71	119367	-119 296
4 2 3 6	Voyages	61968	24799	37 169
4 2 9 1	Services fournis ou recus par les admi. publiques	8200	3643	4 557
4 2 9 8	Autres services	25686	68779	-43 093
4 3 0 0	Revenus	23 004	38 585	-15 581
4 3 1 0	Rémuneration des salariés	1 570	1 483	87
4 3 2 0	Revenus des investissements	21 434	37 102	-15 668
4 3 0 5	dont intérêts sur dette publique		12 315	-12 315
4 3 7 9	Transferts courants	115533	34213	81 320
4 3 8 0	Administrations publiques	50473	1553	48 920
4 3 9 0	Autres secteurs	65060	32660	32 400
4 9 9 7	Compte de capital et d'opérations financières	417148	156896	260 252
4 4 0 0	Transferts de capital	78971	2856	76 115
4 4 0 1	Administrations publiques	66136		66 136
4 4 0 2	Remises de dettes	3927	0	3 927
4 4 1 0	Autres	62209	0	62 209
4 4 3 0	Autres secteurs	12835	2856	9 979
4 4 8 0	Acquisitions et cessions d'actifs non financiers non prod.	0	34	-34
4 5 0 0	Investissements directs	76041	27359	48 682
4 5 0 5	De l'économie à l'étranger	2537	17263	-14 726
4 5 5 5	De l'étranger dans l'économie	73504	10096	63 408
4 5 9 9	Investissements de portefeuille	65275	27703	37 572
4 6 0 1	Avoirs (hors Banques)	12699	27045	-14 346
4 6 5 1	Engagements (hors Banques)	52576	658	51 918
4 6 9 9	Autres investissements	196861	98944	97 917
4 7 0 1	Avoirs (hors banques)	5870	70522	-64 652
4 7 1 3	Administrations publiques			0
4 7 2 8	Autres secteurs	5870	70522	-64 652
4 7 5 1	Engagements (hors banques)	190991	28422	162 569
4 7 6 3	Administrations publiques	75089	9400	65 689
4 7 7 8	Autres secteurs	115902	19022	96 880

Code	Intitulés	Credit	Debit	Net
0 0 0 0	<i>Pour mémoire</i>			
4 9 2 0	Financements exceptionnels	3 927		3 927
4 9 3 1	Rééchelonnements	-	-	0
4 9 2 2	Remises de dettes	3 927		3 927
4 9 3 2	Total des arriérés	-	-	0
4 9 4 8	Autres	-		0
		-		
4 9 9 8	Erreurs et omissions nettes	155233	157957	-2 724
4 9 9 0	Solde global	1393569	1442460	-48 891
4 7 0 2	Avoirs et engagements extérieurs	218285	169394	48 891
4 7 0 5	Autorités monétaires	89303	6137	83 166
4 7 1 6	Avoirs	74908	3268	71 640
4 7 8 2	Engagements	14395	2869	11 526
0 0 0 0	<i>Pour mémoire</i>			
4 8 0 5	Contreparties de réévaluation des comptes du FMI	301	604	-303
4 7 3 5	Banques	128982	163257	-34 275
4 7 2 9	Avoirs	90870	140738	-49 868
4 7 7 9	Engagements	38112	22519	15 593

Source : BCEAO

BALANCE DES PAIEMENTS 2009 (EN MILLIONS DE FCFA)**PRÉSENTATION RÉSUMÉE****Bénin/Monde**

après ajustement

Code	Intitulés	Credit	Debit	Net
4 9 9 3	Compte des transactions courantes	821 188	1 127 607	-306 419
4 1 0 0	Biens	578 328	820 552	-242 224
4 1 1 0	Marchandises générales	565 546	820 540	-254 994
4 1 2 0	Autres biens	12 782	12	12 770
4 2 0 0	Services	104 323	234 257	-129 934
4 2 0 5	Transports	8 469	137 036	-128 567
4 2 0 3	dont fret	71	119 367	-119 296
4 2 3 6	Voyages	61 968	24 799	37 169
4 2 9 1	Services fournis ou reçus par les administrations publiques	8 200	3 643	4 557
4 2 9 8	Autres services	25 686	68 779	-43 093
4 3 0 0	Revenus	23004	38585	-15 581
4 3 2 0	Revenus des investissements	21 434	37 102	-15 668
4 3 0 5	dont intérêts sur dette publique		12 315	-12 315
4 3 7 9	Transferts courants	115 533	34 213	81 320
4 3 8 0	Administrations publiques	50 473	1 553	48 920
4 3 9 0	Autres secteurs	65 060	32 660	32 400
4 9 9 6	Compte de capital et d'opérations financières	635 433	326 290	309 143
4 4 0 0	Transferts de capital	78 971	2 856	76 115
4 4 0 2	Remises de dettes	3 927	-	3 927
4 4 1 0	Autres	62 209	-	62 209
4 4 3 0	Autres secteurs	12 835	2 856	9 979
4 4 8 0	Acquisitions et cessions d'actifs non financiers	-	34	-34
4 5 0 0	Investissements directs	76 041	27 359	48 682
4 5 0 5	De l'économie à l'étranger	2 537	17 263	-14 726
4 5 5 5	De l'étranger dans l'économie	73 504	10 096	63 408
4 6 0 0	Investissements de portefeuille	122 083	78 941	43 142
4 6 0 2	Avoirs	65 276	78 158	-12 882
4 6 5 2	Engagements	56 807	783	56 024
4 7 0 0	Autres investissements	283 430	213 832	69 598
4 7 0 3	Avoirs	44 163	160 147	-115 984
4 7 5 3	Engagements	239 267	53 685	185 582
4 8 0 0	Avoirs de reserve	74 908	3 268	71 640
4 9 9 8	Erreurs et omissions nettes	155 233	157 957	-2 724

Source : BCEAO

POSITION EXTERIEURE GLOBALE (EN MILLIONS DE FCFA)

ANNÉE 2009
Bénin/Monde

Code	Intitulés	Montant
8 9 8 8	AVOIRS	1 072 051
8 5 0 5	<i>Investissements directs à l'étranger</i>	26 167
8 5 0 6	Capital social et bénéfices réinvestis	21 981
8 5 3 0	Autres capitaux	4 186
8 6 0 2	<i>Investissements de portefeuille</i>	94 018
8 6 1 0	Titres de participation	3 139
8 6 1 3	dont : banques	517
8 6 1 9	Titres de créances	90 879
8 6 2 0	Obligation et autre titres d'emprunt	77 533
8 6 2 3	dont : banques	49 364
8 6 3 0	Instruments du marché monétaire	13 276
8 6 3 3	dont : banques	13 276
8 6 4 0	Dérivés financiers	70
8 6 4 3	dont : banques	0
8 7 0 3	<i>Autres investissements</i>	393 446
8 7 0 6	Crédits commerciaux	50418
8 7 1 4	Prêts	125 063
8 7 1 5	Autorités monétaires	
8 7 1 9	Administrations publiques	0
8 7 2 2	Banques	124 911
8 7 2 3	Long terme	87 311
8 7 2 4	Court terme	37 600
8 7 2 5	Autres secteurs	152
8 7 3 0	Monnaie fiduciaire et dépôts	211 869
8 7 3 1	Autorités monétaires	
8 7 3 2	Administrations publiques	0
8 7 3 3	Banques	119 011
8 7 3 4	Autres secteurs	92 858
8 7 3 6	Autres avoirs	6 096
8 7 3 7	Autorités monétaires	
8 7 4 0	Administrations publiques	0
8 7 4 3	Banques	1 412
8 7 4 4	Long terme	0
8 7 4 5	Court terme	1 412
8 7 4 6	Autres secteurs	4 684
8 8 0 0	Avoirs de réserve	558 420
8 8 1 0	Or monétaire	
8 8 2 0	DTS	35 476
8 8 3 0	Position de réserve au FMI	-8
8 8 4 0	Monnaies étrangères	522 952
8 8 8 0	Autres créances	0
8 8 8 9	ENGAGEMENTS	1 409 621
8 5 5 5	<i>Investissements directs dans l'économie</i>	347 331

Code	Intitulés	Montant
8 5 5 6	Capital social et bénéfices réinvestis	199403
8 5 8 0	Autres capitaux	147 928
8 6 5 2	Investissements de portefeuille : engagements	92 200
8 6 6 0	Titres de participation	8 439
8 6 6 3	Banques	7 848
8 6 6 4	Autres secteurs	591
8 6 6 9	Titres d'engagement	83 761
8 6 7 0	Obligations et autres titres d'emprunt	30 358
8 6 7 1	Autorités Monétaires	
8 6 7 2	Administrations publiques	25 931
8 6 7 3	Banques	
8 6 7 4	Autres secteurs	4 427
8 6 8 0	Instruments du marché monétaire	53 403
8 6 8 3	Banques	53 403
8 6 9 0	Dérivés financiers	0
8 6 9 3	Banques	0
8 7 5 3	Autres investissements : engagements	970 090
8 7 5 6	Crédits commerciaux	194 645
8 7 6 4	Prêts	628 390
8 7 6 5	Autorités monétaires	17 682
8 7 6 6	Utilisation des crédits et prêts du FMI	17 682
8 7 6 7	Autres prêts à long terme	0
8 7 6 8	Prêts à court terme	
8 7 6 9	Administrations publiques	463 264
8 7 7 0	Long terme	463 264
8 7 7 1	Court terme	0
8 7 7 2	Banques	30 881
8 7 7 3	Long terme	30 240
8 7 7 4	Court terme	641
8 7 7 5	Autres secteurs	116 563
8 7 7 6	Long terme	0
8 7 7 7	Court terme	0
8 7 8 0	Monnaie fiduciaire et dépôts	116 047
8 7 8 1	Autorités monétaires	11 729
8 7 8 3	Banques	104 318
8 7 8 6	Autres engagements	31 008
8 7 8 7	Autorités monétaires	2 727
8 7 9 0	Administrations publiques	
8 7 9 3	Banques	
8 7 9 6	Autres secteurs	28 281
8 9 8 9	POSITION EXTERIEURE GLOBALE	-337 570

Source : BCEAO

RÉPARTITION DES INVESTISSEMENTS DIRECTS ETRANGERS PAR SECTEURS ET PAYS DE PROVENANCE

(en millions)

	Industrie manufacturière	Bâtiments Travaux Publics	Commerce de gros et de détail	Hôtellerie, restauration et débits de boisson	Transports, entreposage	Communications	Intermédiation financière, assurance et retraites	Immobilier, location, services aux entreprises	Autre	TOTAL
AFRIQUE	349,5	0,0	82,0	-3,3	0,0	0,0	27 252,5	61,7	101,0	27 843,4
<i>UEMOA</i>	<i>349,5</i>	<i>0,0</i>	<i>40,9</i>	<i>6,6</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>1 394,0</i>	<i>0,2</i>	<i>0,0</i>	<i>1 791,2</i>
Burkina	310,9	0,0	11,1	0,0	0,0	0,0	10,5	0,0	0,0	332,4
Côte d'Ivoire	0,0	0,0	-507,8	0,0	0,0	0,0	-827,0	0,0	0,0	-1 334,9
Sénégal	0,0	0,0	494,5	6,6	0,0	0,0	17,8	0,0	0,0	518,9
Togo	38,6	0,0	27,0	0,0	0,0	0,0	2 192,8	0,2	0,0	2 258,6
<i>CEDEAO hors UEMOA</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>52,2</i>	<i>0,3</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>21 376,9</i>	<i>1,0</i>	<i>101,0</i>	<i>21 531,3</i>
<i>Nigeria</i>			<i>51,2</i>	<i>0,3</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>21 376,9</i>	<i>1,0</i>	<i>101,0</i>	<i>21 530,3</i>
<i>CEMAC</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>3,4</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>60,0</i>	<i>0,0</i>	<i>63,4</i>
<i>Afrique hors CEDEAO, CEMAC</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>1,0</i>	<i>-10,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>4 481,6</i>	<i>0,5</i>	<i>0,0</i>	<i>4 472,9</i>
EUROPE	10 402,9	617,1	-2 944,4	195,4	10 404,7	-44,9	2 534,6	1,1	2,7	21 086,0
<i>Union Européenne dont</i>	<i>8 985,8</i>	<i>617,1</i>	<i>-4 175,0</i>	<i>195,4</i>	<i>10 404,7</i>	<i>-44,9</i>	<i>2 534,6</i>	<i>1,1</i>	<i>2,7</i>	<i>18 521,4</i>
France	7 348,7	617,1	171,4	195,4	12 381,3	0,0	-302,3	1,1	1,7	20 414,4
<i>Europe hors UE</i>	<i>1 334,0</i>	<i>0,0</i>	<i>1 230,5</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>2 564,6</i>
AMERIQUE	0,0	0,0	26,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,2	0,0	27,2
États-Unis d'Amérique	0,0	0,0	26,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	26,0
ASIE dont :	28,2	10,0	46,5	0,0	28,4	-504,1	0,0	0,0	116,0	-274,9
Chine	27,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,0	29,0
Inde	0,0	0,0	37,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	112,0	149,7
Japon	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OCEANIE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	10 614,5	627,1	-2 790,0	192,1	10 433,1	-549,0	29 787,1	64,0	219,7	48 681,6

Source : BCEAO



BCEAO
BANQUE CENTRALE DES ETATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

Avenue Abdoulaye Fadiga
BP 3108 - Dakar - Sénégal
www.bceao.int